
W
a

h
le

n
 2

0
1

6

B VII

5j/16

Bestellnummmer:

3B710

Wahl des 7. Landtages  

von Sachsen-Anhalt 

am 13. März 2016

Wahlen

Bewerberinnen und Bewerber

Die Landeswahlleiterin



 



   

 

Die Landeswahlleiterin 
des Landes Sachsen-Anhalt 

 
Wahlen 2016 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Wahl des 7. Landtages 
von Sachsen-Anhalt 

am 13. März 2016 
 

Bewerberinnen und Bewerber 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Herausgabe: Februar 2016 



 

 

Inhaltsverzeichnis 
 

 
Seite 

  

Landeswahlvorschläge (Landeslisten) 4 

Kreiswahlvorschläge (nach Wahlkreisen) 20 

Alphabetisches Verzeichnis der Bewerberinnen und Bewerber 38 

Auswertungstabellen 47 

 
 



3 

 

Landeswahlvorschläge 
 
Nachfolgend werden die Landeswahlvorschläge der 15 Parteien, welche durch den Landeswahlausschuss des 
Landes Sachsen-Anhalt zur Landtagswahl am 13. März 2016 zugelassen worden sind, vorgestellt. 
 
Aus der Übersicht ergeben sich der Familienname, Vorname, Beruf, Geburtsjahr und -ort, Anschrift sowie die 
Reihenfolge der Bewerberinnen und Bewerber auf der jeweiligen Liste. 
 
 
 
Die Landeswahlvorschläge im Überblick: 
 
Wahlvorschlags- 
nummer 

Partei Kurzbezeichnung 

    

    

1  Christlich Demokratische Union Deutschlands CDU 

2  DIE LINKE DIE LINKE 

3  Sozialdemokratische Partei Deutschlands SPD 

4  BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN GRÜNE 

5  Allianz für Fortschritt und Aufbruch ALFA 

6  Allianz für Menschenrechte, Tier- und Naturschutz Tierschutzallianz 

7  Alternative für Deutschland AfD 

8  DIE RECHTE DIE RECHTE 

9  Freie Bürger Mitteldeutschland FBM 

10  Freie Demokratische Partei FDP 

11  FREIE WÄHLER FREIE WÄHLER 

12  Magdeburger Gartenpartei MG 

13  Nationaldemokratische Partei Deutschlands NPD 

14  
Partei für Arbeit, Rechtsstaat, Tierschutz, Elitenförderung und  
basisdemokratische Initiative 

Die PARTEI 

15  PARTEI MENSCH UMWELT TIERSCHUTZ Tierschutzpartei 

 
 
Kreiswahlvorschläge  

Ab Seite 20 erfolgt die Darstellung der durch die jeweiligen Kreiswahlausschüsse zugelassenen Kreiswahlvorschläge. 
Neben Bewerbern oben genannter Parteien treten 7 Einzelbewerber (EB) an. Betroffen sind die Wahlkreise 1, 5, 13, 28, 30, 41 
und 42. Die STATT Partei (STATT Partei DIE UNABHÄNGIGEN) tritt nur mit Kreiswahlvorschlägen in den Wahlkreisen 33 und 
39 an. 



 
 
4 

Landtagswahl 2016 – Landeswahlvorschläge 

 

Lpl. 
Nr. 

Name Vorname Beruf oder Stand 
Geburtsjahr 
Geburtsort 

Anschrift 

1. Landeswahlvorschlag 
Christlich Demokratische Union Deutschlands (CDU) 

1 Dr. Haseloff Reiner Diplom-Physiker 1954 
Bülzig 

06886 Lutherstadt Wittenberg 

2 Stahlknecht Holger Staatsanwalt a.D., Minister 1964  
Hannover 

39167 Hohe Börde, OT Wellen 

3 Feußner Eva Diplomlehrerin für Mathematik, 
Physik und Astronomie 

1963  
Naumburg 

06648 Eckartsberga 

4 Schröder André Beamter 1969  
Sangerhausen 

06526 Sangerhausen 

5 Kurze Markus Mitglied des Landtages,  
staatl. anerkannter Erzieher 

1970  
Burg 

39288 Burg 

6 Koch-Kupfer Edwina Lehrerin,  
Mitglied des Landtages 

1962  
Halberstadt 

39128 Magdeburg 

7 Gürth Detlef Mitglied des Landtages 1962  
Aschersleben 

06449 Aschersleben 

8 Zimmer Lars-Jörn Landtagsabgeordneter 1970  
Brehna 

06749 Bitterfeld-Wolfen, OT Bitterfeld 

9 Harms Uwe Landtagsabgeordneter 1963  
Klötze 

38486 Klötze 

10 Thomas Ulrich Fahrschullehrer, selbständig 1968  
Quedlinburg 

06484 Quedlinburg 

11 Sturm Daniel Mitglied des Landtages 1977  
Naumburg 

06618 Naumburg (Saale) 

12 Tullner Marco Historiker 1968  
Wismar 

06110 Halle (Saale) 

13 Brakebusch Gabriele Landtagsabgeordnete, 
Verwaltungsfachangestellte, 
Erzieherin 

1954  
Kloster Gröningen 

39365 Harbke 

14 Kolze Jens Verwaltungsbeamter 1967  
Dessau 

06847 Dessau-Roßlau 

15 Güssau Hardy Peter Gymnasiallehrer 1962  
Stendal 

39576 Hansestadt Stendal 

16 Daldrup Bernhard Landwirt 1961  
Dülmen 

38822 Halberstadt, OT Sargstedt 

17 Bommersbach Frank Mitglied des Landtages 1963  
Halle (Saale) 

06193 Petersberg, OT Ostrau 

18 Krull Tobias Verwaltungsfachwirt 1977  
Magdeburg 

39164 Wanzleben-Börde 

19 Dr. Schellenberger Gunnar Landtagsabgeordneter 1960  
Karl-Marx-Stadt 

39221 Bördeland, OT Biere 

20 Krause Dietmar Landtagsabgeordneter 1960  
Kleinpaschleben 

06386 Osternienburger Land, OT Zabitz 

21 Schulenburg Chris Polizeibeamter 1980  
Havelberg 

39524 Sandau (Elbe) 

22 Jantos Eduard Ingenieurökonom,  
Mitglied des Landtages 

1953  
Wolferode 

06295 Lutherstadt Eisleben 

23 Lienau Harry Mitglied des Landtages 1955  
Glückstadt 

06667 Weißenfels 

24 Schachtschneider Andreas Lehrer 1961  
Halle (Saale) 

06124 Halle (Saale) 



 

 
5 

Landtagswahl 2016 – Landeswahlvorschläge 

 

Lpl. 
Nr. 

Name Vorname Beruf oder Stand 
Geburtsjahr 
Geburtsort 

Anschrift 

Noch 1. Landeswahlvorschlag 
Christlich Demokratische Union Deutschlands (CDU) 

25 Geisthardt Ralf Landtagsabgeordneter,  
Dipl. Med. Pädagoge 

1954  
Hildburghausen 

39345 Bülstringen 

26 Borgwardt Siegfried Diplom-Verwaltungswirt (FH), 
MdL 

1957  
Naumburg 

06901 Kemberg, OT Reuden 

27 Borchert Carsten Schulleiter 1962  
Riebau 

38489 Jübar 

28 Gorr Angela Volkshochschulleiterin 1957  
Braunlage/Harz 

38855 Wernigerode 

29 Wunschinski Ralf Kaufmann 1965  
Hannover 

06179 Teutschenthal, OT Angersdorf 

30 Schumann Andreas Orchestermusiker/ 
Musikpädagoge 

1964  
Ebersbach 

39116 Magdeburg 

31 Rotter Peter Landtagsabgeordneter 1955  
Schönebeck (Elbe) 

39443 Staßfurt, OT Atzendorf 

32 Hartung Herbert Mitglied des Landtages 1947  
Kirchberg/Harz 

06780 Zörbig, OT Cösitz 

33 Radke Detlef Agraringenieur 1956  
Tangerhütte 

39517 Tangerhütte, OT Weißewarte 

34 Szarata Daniel Europäischer Diplom-
Verwaltungsmanager 

1982  
Halberstadt 

38820 Halberstadt 

35 Czapek Arnd Landtagsabgeordneter 1964  
Halle (Saale) 

06712 Gutenborn, OT Loitzschütz 

36 Bönisch Bernhard 
Gottfried 

Diplom-Mathematiker 1953  
Halle (Saale) 

06108 Halle (Saale) 

37 Heuer Guido Diplom-Betriebswirt (FH) 1966  
Magdeburg 

39171 Sülzetal, OT Osterweddingen 

38 Scheurell Frank Bauingenieur, MdL 1962  
Lutherstadt Wittenberg 

06886 Lutherstadt Wittenberg 

39 Rosmeisl Steffen Diplomingenieur 1964  
Merseburg 

06242 Braunsbedra 

40 Philipp Florian Master of Science in 
Economics an Business 
Administration, Betriebswirt 

1980  
Magdeburg 

39130 Magdeburg 

41 Weigelt Jürgen Landtagsabgeordneter 1949  
Bernburg 

06406 Bernburg (Saale) 

42 Langner Wilfried Kaufmann 1954  
Köthen 

06366 Köthen (Anhalt) 

43 Keindorf Thomas Schornsteinfegermeister 1958  
Halle (Saale) 

06132 Halle (Saale) 

44 Schiergott Cornelia Verwaltungsbeamtin 1956  
Calbe (Saale) 

39171 Sülzetal, OT Altenweddingen 

45 Schwenke Wigbert Landtagsabgeordneter 1960  
Magdeburg 

39116 Magdeburg 

46 Heynemann Bernd Diplom-Betriebswirt 1954  
Magdeburg 

39116 Magdeburg 

47 Wölfer Sabine Freiberufler, selbständig 1962  
Magdeburg 

39120 Magdeburg 

48 Berlin Kerstin  
Elisabeth 

Dozentin 1971  
Göttingen 

06366 Köthen (Anhalt) 



 
 
6 

Landtagswahl 2016 – Landeswahlvorschläge 

 

Lpl. 
Nr. 

Name Vorname Beruf oder Stand 
Geburtsjahr 
Geburtsort 

Anschrift 

Noch 1. Landeswahlvorschlag 
Christlich Demokratische Union Deutschlands (CDU) 

49 Wyszkowski Frank Geschäftsführer 1987  
Halle (Saale) 

06311 Helbra 

50 Dräger Grit Anke Lehrerin 1965  
Stendal 

39579 Bismark, OT Garlipp 

51 Föhre Heidi Versicherungsfachfrau 1962  
Weißenfels 

06667 Weißenfels 

52 Dr. Bettecken Beate Angestellte 1962  
Melle/Niedersachsen 

39114 Magdeburg 

53 Rosomkiewicz Sven Versicherungsfachwirt (IHK) 1986  
Staßfurt 

39435 Borne 

54 Krümmling Tim Verwaltungsfachangestellter 1983  
Haldensleben 

39345 Flechtingen 

55 Lisec Christian Rechtsanwalt 1968  
Mönchengladbach 

39112 Magdeburg 

56 Schuster Frank Dipolomingenieur (FH) 
Hochbau, Geschäftsführender 
Gesellschafter 

1959  
Magdeburg 

39120 Magdeburg 

57 Rautmann Maik Polizeivollzugsbeamter 1966  
Haldensleben 

39343 Haldensleben, OT Süplingen 

2. Landeswahlvorschlag 
DIE LINKE (DIE LINKE) 

1 Gallert Wulf Lehrer,  
Mitglied des Landtages 

1963  
Havelberg 

39110 Magdeburg 

2 Bull Birke Erziehungswissenschaftlerin 
und Soziologin 

1963  
Weißenfels 

06128 Halle (Saale) 

3 Quade Henriette Studentin 1984  
Halle (Saale) 

06128 Halle (Saale) 

4 Höhn Matthias Mitglied des Landtages 1975  
Stolberg 

39104 Magdeburg 

5 Hildebrandt Doreen Berufsberaterin 1973  
Nordhausen 

39343 Hohe Börde, OT Brumby 

6 Höppner Andreas Sicherheitsingenieur 1968  
Gardelegen 

39638 Hansestadt Gardelegen,  
OT Kloster-Neuendorf 

7 von Angern Eva Juristin,  
Mitglied des Landtages 

1976  
Magdeburg 

39130 Magdeburg 

8 Lippmann Thomas Lehrer 1961  
Weimar 

06120 Halle (Saale) 

9 Eisenreich Kerstin Diplom-Sprachmittlerin 1969  
Oschatz 

06184 Kabelsketal 

10 Knöchel Swen Diplom-Finanzwirt 1973  
Halle (Saale) 

06108 Halle (Saale) 

11 Zoschke Dagmar Diplomlehrerin 1959  
Bitterfeld 

06749 Bitterfeld-Wolfen, OT Bitterfeld 

12 Gebhardt Stefan Krankenpfleger,  
Mitglied des Landtages 

1974  
Wippra 

06333 Hettstedt 

13 Heiß Kristin Politikwissenschaftlerin, 
Soziologin 

1983  
Eberswalde-Finow 

39108 Magdeburg 

      



 

 
7 

Landtagswahl 2016 – Landeswahlvorschläge 

 

Lpl. 
Nr. 

Name Vorname Beruf oder Stand 
Geburtsjahr 
Geburtsort 

Anschrift 

Noch 2. Landeswahlvorschlag 
DIE LINKE (DIE LINKE) 

14 Lange Hendrik Diplom-Biologe,  
Mitglied des Landtages 

1977  
Quedlinburg 

06122 Halle (Saale) 

15 Hohmann Monika Lehrerin,  
Mitglied des Landtages 

1959  
Gatersleben 

06458 Hedersleben 

16 Henke Guido Helmut Diplomjurist 1964  
Haldensleben 

39340 Haldensleben 

17 Bahlmann Katja Wirtschaftsfachwirtin 1976  
Zeitz 

06722 Droyßig 

18 Hoffmann Frank Diplomingenieur 
Maschinenbau 

1959  
Dessau 

06842 Dessau-Roßlau 

19 Edler Evelyn Diplom-Verwaltungsökonomin, 
Mitglied des Landtages 

1981  
Sangerhausen 

38855 Wernigerode 

20 Blasche Mario Verwaltungsfachwirt 1967  
Stendal 

39596 Eichstedt, OT Baben 

21 Görke Bianca Mitglied des Landtages 1967  
Brandenburg 

39418 Staßfurt 

22 Lüderitz André Ingenieurökonom,  
Mitglied des Landtages 

1958  
Wernigerode 

38871 Ilsenburg (Harz) 

23 Kumar Gritt Germanistin 1976  
Haldensleben 

39418 Staßfurt 

24 Loos Uwe Heizungsinstallateur, MdL 1963  
Lutherstadt Wittenberg 

06886 Lutherstadt Wittenberg 

25 Künzel Sabine Werbekauffrau 1962  
Sangerhausen 

06526 Sangerhausen 

26 Czeke Harry Diplom-Agrar-Ingenieur (FH) 1961  
Tangermünde 

39307 Genthin 

27 Buchheim Christina Juristin 1970  
Köthen (Anhalt) 

06366 Köthen (Anhalt) 

28 Wagner Jan Mitglied des Landtages 1985  
Naumburg 

06618 Naumburg (Saale) 

29 Schillinger Pia Schülerin 1996  
Halle (Saale) 

06188 Landsberg 

30 Grünert Gerald Mitglied des Landtages 1956  
Burg bei Magdeburg 

39326 Hohe Börde, OT Hohenwarsleben 

31 Schulz Jenny Politikwissenschaftlerin, 
Soziologin 

1974  
Greifswald 

39116 Magdeburg 

32 Raczek Veit Polizeivollzugsbeamter 1975  
Weißenfels 

06667 Weißenfels 

33 Auerbach Kerstin Lehrerin 1969  
Burg 

39288 Burg 

34 Schramm Rudenz Diplom-Kulturwissenschaftler 1954  
Eisenach 

06108 Halle (Saale) 

35 Theil Diana Sozialpädagogin 1968  
Berlin-Friedrichshain 

06722 Droyßig 

36 Rösler Frank Kaufmann für Versicherungen 
und Finanzen 

1989  
Merseburg 

06108 Halle (Saale) 

37 Kelle Mareen Kaufmännische Mitarbeiterin 1981  
Lutherstadt Wittenberg 

06905 Bad Schmiedeberg, OT Pretzsch 



 
 
8 

Landtagswahl 2016 – Landeswahlvorschläge 

 

Lpl. 
Nr. 

Name Vorname Beruf oder Stand 
Geburtsjahr 
Geburtsort 

Anschrift 

Noch 2. Landeswahlvorschlag 
DIE LINKE (DIE LINKE) 

38 Kunz Christian Ingenieurökologe M.Sc. 1978  
Magdeburg 

39307 Jerichow, OT Kade 

39 Heinemann Sarah Sprechwissenschaftlerin 1988  
Halle (Saale) 

06110 Halle (Saale) 

40 Mölle Udo Grundschullehrer 1955  
Zscherndorf 

06792 Sandersdorf-Brehna,  
OT Zscherndorf 

41 Nagel Elisabeth Diplomökonomin 1966  
Bad Salzungen 

06110 Halle (Saale) 

42 Hans Torsten Angestellter 1976  
Magdeburg 

39365 Eilsleben, OT Drackenstedt 

43 Reinke Elke Elektroingenieurin 1958  
Großkorbetha 

06449 Aschersleben 

44 Fischer Andrei Lehrer (LAA) 1982  
Querfurt 

06268 Barnstädt 

45 Nowotny Andrea Diplom-Bauingenieurin (FH) 1965  
Magdeburg 

39130 Magdeburg 

46 Gernhardt Dirk Angestellter 1985  
Ilmenau 

06114 Halle (Saale) 

47 Müller Daniela Diplom-Kauffrau 1980  
Leipzig 

06114 Halle (Saale) 

48 Müller Oliver Lehramt an Gymnasien  
(I. SP) 

1972  
Magdeburg 

39112 Magdeburg 

49 Meyer Astrid Kinderkrankenschwester 1961  
Halberstadt 

38820 Halberstadt 

50 Grahmann Kay Anlagenmechaniker SHK 1988  
Gardelegen 

39624 Kalbe (Milde) 

3. Landeswahlvorschlag 
Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD) 

1 Budde Katrin Dipl.-Ing. für Arbeitsgestaltung, 
Mitglied des Landtages 

1965  
Magdeburg 

39122 Magdeburg 

2 Erben Rüdiger Mitglied des Landtages 1967  
Bad Salzungen 

06667 Weißenfels 

3 Grimm-Benne Petra Juristin, MdL 1962  
Wuppertal 

39218 Schönebeck (Elbe) 

4 Felgner Jörg Staatssekretär 1972  
Schlema-Sachsen 

39112 Magdeburg 

5 Prof. Dr. Kolb-Janssen Angela Juristin,  
Mitglied des Landtages 

1963  
Halle 

39112 Magdeburg 

6 Steppuhn Andreas Stahlbetonbauer 1962  
Münster 

39164 Wanzleben-Börde, OT Seehausen 

7 Dr. Pähle Katja Soziologin, MdL 1977  
Wippra 

06110 Halle (Saale) 

8 Barth Jürgen Diplom-Agraringenieur-
ökonom 

1955  
Klötze 

38486 Klötze, OT Lockstedt 

9 Hövelmann Holger Diplom-Politikwissenschaftler, 
MdL 

1967  
Roßlau (Elbe) 

39261 Zerbst/Anhalt 

10 Schindler Silke Mitglied des Landtages 1962  
Wurzen 

39164 Wanzleben-Börde, OT Wanzleben 



 

 
9 

Landtagswahl 2016 – Landeswahlvorschläge 

 

Lpl. 
Nr. 

Name Vorname Beruf oder Stand 
Geburtsjahr 
Geburtsort 

Anschrift 

Noch 3. Landeswahlvorschlag 
Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD) 

11 Dr. Schmidt Andreas Historiker 1970  
Merseburg 

06114 Halle (Saale) 

12 Hampel Nadine Rechtsanwältin, MdL 1975  
Sangerhausen 

06528 Wallhausen, OT Riethnordhausen 

13 Dr. Grube Falko Angestellter 1977  
Magdeburg 

39104 Magdeburg 

14 Dr. Späthe Verena Diplom-Ingenieurökonomin, 
MdL 

1958  
Jena 

06217 Merseburg 

15 Mormann Ronald Versicherungsfachwirt, MdL 1966  
Oschersleben 

06366 Köthen (Anhalt) 

16 Born Norbert Diplomingenieur,  
Mitglied des Landtages 

1962  
Lutherstadt Eisleben 

06313 Hergisdorf, OT Kreisfeld 

17 Dr. Kersten Franziska Tierärztin 1968  
Lutherstadt Wittenberg 

39112 Magdeburg 

18 Wanzek Patrick Mitglied des Landtages 1983  
Halle (Saale) 

06258 Schkopau, OT Ermlitz 

19 Bergmann Ralf Diplom-Biologe 1962  
Dortmund 

39596 Hohenberg-Krusemark 

20 Hartung Manuela Verbandsgemeinde-
bürgermeisterin 

1971  
Merseburg 

06628 Lanitz-Hassel-Tal, OT Taugwitz 

21 Graner Matthias Mitglied des Landtages 1959  
Minden 

39291 Möser, OT Schermen 

22 Schröder Karola Steuerfachwirtin 1987  
Magdeburg 

39108 Magdeburg 

23 Dettmer Jochen Diplom-Agraringenieur 1960  
Oldenburg  (Oldb) 

39356 Flechtingen, OT Belsdorf 

24 Leuschner Angela Sozialpädagogin 1966  
Gardelegen 

39646 Oebisfelde-Weferlingen,  
OT Weddendorf 

25 Lindner Oliver Verwaltungsfachwirt 1974  
Stadthagen 

39291 Gommern, OT Pöthen 

26 Postleb Thomas Verwaltungsfachwirt 1963  
Naumburg 

06618 Naumburg (Saale) 

27 Kleemann Juliane Pfarrerin 1970  
Sangerhausen 

39576 Hansestadt Stendal 

28 Rauschning Reinhard Elektromaschinenbauer 1953  
Wittenberg 

06889 Lutherstadt Wittenberg 

29 Krohn Susanne Volljuristin 1975  
Halle (Saale) 

06120 Halle (Saale) 

30 Kascha Tobias Tourismusfachwirt 1980  
Wernigerode 

38855 Wernigerode 

31 Dubberke Michael Versicherungsfachwirt 1968  
Halle (Saale) 

06193 Petersberg, OT Drobitz 

32 Krauß Uta Gymnasiallehrerin 1965  
Malchin 

06466 Seeland, OT Gatersleben 

33 Hartmann Robert Diplom-Restaurator 1962  
Merseburg 

06846 Dessau-Roßlau 

34 Schweizer Jana Diplom-Sozialpädagogin 1972  
Leinefelde 

29410 Hansestadt Salzwedel,  
OT Mahlsdorf 



 
 
10 

Landtagswahl 2016 – Landeswahlvorschläge 

 

Lpl. 
Nr. 

Name Vorname Beruf oder Stand 
Geburtsjahr 
Geburtsort 

Anschrift 

Noch 3. Landeswahlvorschlag 
Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD) 

35 Hauschild Michael Diplom-Betriebswirt 1954  
Staßfurt 

39418 Staßfurt 

36 Hausmann Christian Historiker 1974  
Magdeburg 

39110 Magdeburg 

37 Neugebauer Hagen Techniker 1960  
Bernburg 

06406 Bernburg (Saale) 

38 Dr. Wend Detlef Kinderarzt 1963  
Bielefeld 

06108 Halle (Saale) 

39 Böhme Dirk Kraftfahrzeugtechnikmeister, 
selbständig 

1970  
Schwedt/Oder 

06886 Lutherstadt Wittenberg 

40 Zahn Wolfgang Projektleiter 1962  
Beckendorf-Neindorf 

39387 Oschersleben (Bode),  
OT Hornhausen 

41 Kraneis Uwe Landwirt, Bürgermeister 1959  
Zeitz 

06712 Gutenborn 

42 Berkenbusch Steffen Tischlermeister 1973  
Wolfen 

06779 Raguhn-Jeßnitz, OT Raguhn 

4. Landeswahlvorschlag 
BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN (GRÜNE) 

1 Prof. Dr. Dalbert Claudia Universitätsprofessorin, MdL 1954  
Köln 

06114 Halle (Saale) 

2 Striegel Sebastian Politikwissenschaftler 1981  
Halle (Saale) 

06217 Merseburg 

3 Lüddemann Cornelia Diplom-Pädagogin für Soziale 
Arbeit 

1968  
Dessau 

06846 Dessau-Roßlau 

4 Meister Olaf Rechtsanwalt,  
Mitglied des Landtages 

1971  
Magdeburg 

39122 Magdeburg 

5 Frederking Dorothea Dipl.-Ing. 
Lebensmitteltechnologin, MdL 

1964  
Rothenuffeln 

39108 Magdeburg 

6 Aldag Wolfgang Landschaftsarchitekt 1968  
Stuttgart 

06114 Halle (Saale) 

7 Sziborra-Seidlitz Susan Gesundheits- und 
Krankenpflegerin 

1977  
Berlin 

06484 Quedlinburg 

8 Herbst Sören Politikwissenschaftler,  
Mitglied des Landtages 

1980  
Magdeburg 

39104 Magdeburg 

9 Ranft Melanie Bildungsmanagerin 1974  
Burg 

06120 Halle (Saale) 

10 Franke Christian Student 1992  
Magdeburg 

29410 Hansestadt Salzwedel 

11 Wollmann Olga Kulturwissenschaftlerin 1976  
Alma-Ata (UdSSR) 

06847 Dessau-Roßlau 

12 Helbig Henrik Geograph 1966  
Magdeburg 

06114 Halle (Saale) 

13 Bohm-Eisenbrandt Ann-Sophie Studentin 1993  
Erfurt 

06108 Halle (Saale) 

14 Kaßner Christoph Dipl.-Ing. (FH) Umweltschutz 1975  
Königswinter 

06846 Dessau-Roßlau 

15 Matz Miriam Studentin 1995  
Halle (Saale) 

06217 Merseburg 



 

 
11 

Landtagswahl 2016 – Landeswahlvorschläge 

 

Lpl. 
Nr. 

Name Vorname Beruf oder Stand 
Geburtsjahr 
Geburtsort 

Anschrift 

Noch 4. Landeswahlvorschlag 
BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN (GRÜNE) 

16 Canehl Jürgen Stadtplaner, Geschäftsführer 1952  
Unna/Westfalen 

39108 Magdeburg 

17 Oehme Ines Umweltwissenschaftlerin 1967  
Karl-Marx-Stadt 

06846 Dessau-Roßlau 

18 Jung Norbert Diplom-Holzwirt 1964  
Gießen 

06526 Sangerhausen 

19 Malek Stephanie Psychologin 1986  
Erlabrunn 

06114 Halle (Saale) 

20 Rupf Christof Restaurator 1967  
Leipzig 

06193 Wettin-Löbejün, OT Dobis 

21 Schikowsky Annegret Master VWL 1988  
Halle (Saale) 

06112 Halle (Saale) 

22 Osten Peter Richter im Ruhestand 1945  
Wernigerode/Harz 

38855 Wernigerode 

5. Landeswahlvorschlag 
Allianz für Fortschritt und Aufbruch (ALFA) 

1 de Raad Detlef Selbständig 1960  
Hamburg 

38835 Lüttgenrode 

2 Wolf Martin Peter IT-Berater 1959  
Leipzig 

06258 Schkopau 

3 Köppe Stefan Staatlich geprüfter Techniker 1981  
Halle (Saale) 

06258 Schkopau 

4 Daum Uwe Angestellter 1958  
Bräunrode 

06343 Mansfeld 

5 Schiefer Ulf Diplomingenieur 1972  
Berlin 

39114 Magdeburg 

6 Bader Burkhard Freiberufler 1951  
Münster (Westf.) 

06108 Halle (Saale) 

7 Schubert Frank Lehrer 1963  
Lutherstadt Wittenberg 

06886 Lutherstadt Wittenberg 

8 Hövelmann Gerd Kraftfahrer 1960  
Duisburg 

39326 Wolmirstedt 

9 Neumann Kevin Mediaberater 1986  
Dessau 

06846 Dessau-Roßlau 

      

      

      

      

      

      

      



 
 
12 

Landtagswahl 2016 – Landeswahlvorschläge 

 

Lpl. 
Nr. 

Name Vorname Beruf oder Stand 
Geburtsjahr 
Geburtsort 

Anschrift 

6. Landeswahlvorschlag 
Allianz für Menschenrechte, Tier- und Naturschutz (Tierschutzallianz) 

1 Fassl Josef Rechtsanwalt 1957  
Augsburg 

39106 Magdeburg 

2 Träger Roswitha Rentnerin 1944  
Schönebeck 

39218 Schönebeck (Elbe) 

3 Weidenhaupt Josef Schlosser 1954  
Magdeburg 

39124 Magdeburg 

4 Grühl Ursula Rentnerin 1947  
Lostau 

39124 Magdeburg 

5 Simon Peter Rentner 1938  
Dresden 

39218 Schönebeck (Elbe) 

6 Fassl Aila Polizeikommissarin 1987  
Dresden 

39106 Magdeburg 

7 Thal Wolfgang Rentner 1939  
Barleben 

39128 Schönebeck (Elbe) 

8 Förster Detlef Stahlbauschlosser 1964  
Magdeburg 

39124 Magdeburg 

9 Barczik Peter Lehrer, Rentner 1933  
Magdeburg 

39124 Magdeburg 

7. Landeswahlvorschlag 
Alternative für Deutschland (AfD) 

1 Poggenburg André Unternehmer 1975  
Weißenfels 

06667 Stößen 

2 Roi Daniel Ingenieur Landwirtschaft  
(B.S., FH) 

1987  
Wolfen 

06766 Bitterfeld-Wolfen, OT Thalheim 

3 Raue Alexander Diplomingenieur für Bauwesen 
(FH) 

1973  
Halle (Saale) 

06126 Halle (Saale) 

4 Sauermann Sarah M.A. Architektur, Ingenieur 1988  
Wolfen 

06779 Raguhn-Jeßnitz 

5 Schmidt Jan selbständiger Unternehmer 1991  
Magdeburg 

39112 Magdeburg 

6 Funke Lydia Umweltwissenschaftlerin 
(M.sc) 

1982  
Naumburg (Saale) 

06642 Nebra (Unstrut) 

7 Rausch Tobias Immobilienunternehmer 1990  
Mellrichstadt 

39443 Staßfurt, OT Glöthe 

8 Lieschke Matthias Karosseriebaumeister 1970  
Wittenberg 

06901 Kemberg 

9 Kohl Hagen Beamter 1969  
Magdeburg 

39114 Magdeburg 

10 Dr. Tillschneider Hans-Thomas Islamwissenschaftler 1978  
Temeschburg (Rumänien) 

06231 Bad Dürrenberg 

11 Mrosek Andreas Diplom-Ingenieur für 
Schiffsführung 

1958  
Dessau 

06847 Dessau-Roßlau 

12 Büttner Matthias Unternehmer 1983  
Staßfurt 

39418 Staßfurt 

13 Olenicak Volker selbstständiger Kaufmann 1966  
Brehna 

06774 Muldestausee, OT Friedersdorf 

14 Lehmann Mario Polizeibeamter 1970  
Quedlinburg 

06485 Gernrode 



 

 
13 

Landtagswahl 2016 – Landeswahlvorschläge 

 

Lpl. 
Nr. 

Name Vorname Beruf oder Stand 
Geburtsjahr 
Geburtsort 

Anschrift 

Noch 7. Landeswahlvorschlag 
Alternative für Deutschland (AfD) 

15 Siegmund Ulrich selbstständiger Unternehmer 1990  
Havelberg 

39590 Tangermünde 

16 Kirchner Oliver Automobilkaufmann 1966  
Magdeburg 

39112 Magdeburg 

17 Rausch Daniel CNC-Fachkraft 1963  
Gotha 

39443 Staßfurt, OT Glöthe 

18 Loth Hannes B. Ing. Agrar 1981  
Wolfen 

06779 Raguh-Jeßnitz, OT Retzau 

19 Spiegelberg Marcus Student 1992  
Kaltenkirchen 

06667 Weißenfels 

20 Höse Thomas Beamter 1967  
Wittenberg 

06889 Lutherstadt Wittenberg 

21 Wald Daniel Kaufmann im 
Gesundheitswesen, Koch 

1982  
Merseburg 

06217 Merseburg 

22 Diederichs Jens Justizvollzugsbeamter 1963  
Wismar 

06295 Lutherstadt Eisleben 

23 Nietsche Evelyn Zahntechnikerin 1956  
Halle (Saale) 

06116 Halle (Saale) 

24 Henjes Lutz-Michael Diplom-Ingenieur für 
Elektrotechnik 

1959  
Halle (Saale) 

06188 Landsberg, OT Hohenthurm 

25 Krüger Thomas Kfz-Meister 1963  
Wolfen 

06766 Bitterfeld-Wolfen 

26 Mittelstädt Willi Rentner 1947  
Ringenwalde 

06258 Schkopau, OT Löpitz 

27 Theilig Jan Chemikant (Azubi) 1996  
Wittenberg 

06886 Lutherstadt Wittenberg 

28 Scheidemann Uwe Staatlich geprüfter 
Hochbautechniker 

1959  
Halle (Saale) 

06179 Teutschenthal 

29 Zietmann Felix Angestellter 1990  
Wolmirstedt 

39326 Wolmirstedt 

30 Rausch Marie-Christin Angestellte im 
kaufmännischen Bereich 

1986  
Friedrichroda 

39240 Calbe (Saale) 

31 Marx Carola Glaserin 1971  
Dessau 

06844 Dessau-Roßlau 

32 Riemann Christian Angestellter IT-Berater 1983  
Wolfen 

06749 Bitterfeld-Wolfen 

33 Ahlborn Michael Selbstständiger 1965  
Hannover 

39116 Magdeburg 

34 Braune Torsten Logistiker 1971  
Wolfen 

06800 Jeßnitz 

35 Kluknavsky Holm Betonfacharbeiter 1960  
Merseburg 

06217 Merseburg 

36 Wehler Ernst Bilanzbuchhalter 1947  
Weißenfels 

06667 Weißenfels 

      

      



 
 
14 

Landtagswahl 2016 – Landeswahlvorschläge 

 

Lpl. 
Nr. 

Name Vorname Beruf oder Stand 
Geburtsjahr 
Geburtsort 

Anschrift 

8. Landeswahlvorschlag 
DIE RECHTE (DIE RECHTE) 

1 Gleißner Roman Philosoph, Soziologe, 
Politikwissenschaftler, M.A. 

1967  
Dessau 

06785 Oranienbaum-Wörlitz 

2 Zimmermann Ingo Schweißer 1983  
Burg 

39288 Burg 

3 Ringleb Ulf Fachkraft für Lagerlogistik 1984  
Wernigerode 

38835 Osterwieck, OT Hessen 

4 Kretschmer Marcel Berufskraftfahrer 1989  
Blankenburg 

06502 Thale 

5 Zinke André Lager- und Logistikarbeiter 1980  
Blankenburg 

38889 Blankenburg 

6 Kurrich Tobias Betonwerker 1989  
Zerbst 

39245 Gommern 

7 Dietrich Rolf Rentner 1944  
Trebitz 

06259 Braunsbedra, OT Frankleben 

9. Landeswahlvorschlag 
Freie Bürger Mitteldeutschland (FBM) 

1 Seifert Silke Erzieherin 1968  
Wippra 

06526 Sangerhausen, OT Wippra 

2 Bittmann Rainer Finanzbeamter 1965  
Wippra 

06456 Arnstein,  
OT Sandersleben (Anhalt) 

3 Hellfayer Bettina Physiotherapeutin 1964  
Lutherstadt Eisleben 

06295 Lutherstadt Eisleben 

4 Peche Klaus Diplom-Ingenieur (FH) 1952  
Sangerhausen 

06526 Sangerhausen 

5 Greulich Jens Polizeivollzugsbeamter 1971  
Eisleben 

06308 Klostermansfeld 

6 Bösel Mike Selbständiger  
IT-Dienstleister 

1966  
Sangerhausen 

06526 Sangerhausen 

7 Mosig Monique Zustellerin 1972  
Wippra 

06456 Arnstein,  
OT Sandersleben (Anhalt) 

8 Ahlig Michael Elektrotechnikermeister 1973  
Lutherstadt Eisleben 

06295 Bornstedt 

9 Grießer Siegbert Vertriebsmitarbeiter 1958  
Sangerhausen 

06526 Sangerhausen 

10 Böttger Hagen Diplom-Ingenieur (FH) 1943  
Reinsdorf 

06542 Allstedt, OT Sotterhausen 

11 Mosig Mike Servicefahrer 1969  
Wippra 

06456 Arnstein,  
OT Sandersleben (Anhalt) 

12 Liesong Gesine Fachärztin i. R. 1944  
Camburg/Saale 

06526 Sangerhausen 

13 Gerdewitz Thomas REFA-Techniker 1965  
Berlin 

06526 Sangerhausen 

14 Mehmel Karl-Heinz Rentner 1951  
Allstedt 

06526 Sangerhausen 

15 Meyer Hans-Jörg Elektromonteur 1960  
Lutherstadt Eisleben 

06333 Hettstedt 

16 Fuhlert Dirk Selbständiger Künstler 1968  
Lutherstadt Eisleben 

06333 Hettstedt 



 

 
15 

Landtagswahl 2016 – Landeswahlvorschläge 

 

Lpl. 
Nr. 

Name Vorname Beruf oder Stand 
Geburtsjahr 
Geburtsort 

Anschrift 

Noch 9. Landeswahlvorschlag 
Freie Bürger Mitteldeutschland (FBM) 

17  Zimmer Dana Diplom-Verwaltungswirtin  
(FH Pol) 

1974  
Wippra 

06333 Hettstedt 

18  Koch Andreas Geschäftsführer 1977  
Wippra 

06343 Mansfeld, OT Großörner 

10. Landeswahlvorschlag 
Freie Demokratische Partei (FDP) 

1 Sitta Frank Geschäftsführer 1978  
Sangerhausen 

06120 Halle (Saale) 

2 Dr. Hüskens Lydia Geschäftsführerin 1964  
Geldern 

39124 Magdeburg 

3 Hauser Johannes Unternehmer 1953  
Straubing 

39443 Staßfurt, OT Atzendorf 

4 von Arnim Allard Diplomkaufmann, 
Geschäftsführer 

1965  
Düsseldorf 

39291 Möckern, OT Brandenstein 

5 Kosmehl Guido Jurist 1975  
Leipzig 

06766 Bitterfeld-Wolfen, OT Wolfen 

6 Silbersack Andreas Rechtsanwalt 1967  
Halle 

06108 Halle (Saale) 

7 Heinrich Kilian Student 1994  
Nordenham 

06112 Halle (Saale) 

8 Tarricone Kathrin Diplom-Agraringenieurin 1965  
Zeitz 

06343 Mansfeld 

9 Schöder Olaf Opernsänger 1954  
Döbern 

06120 Halle (Saale) 

10 Berlin Ralf Diplom-Bauingenieur 1960  
Stendal 

39579 Bismark (Altmark), OT Schinne 

11 Dr. Wagner Kerstin Geologin 1972  
Solingen 

06114 Halle (Saale) 

12 Jaeger Michael Diplom-Betriebswirt 1960  
Magdeburg 

06493 Ballenstedt 

13 Blache Gunnar Vermessungsingenieur 1958  
Ballenstedt 

06618 Naumburg (Saale) 

14 Pfaff Ronny Personalleiter 1976  
Wurzen 

39326 Wolmirstedt 

15 Herrig Detlef selbständig 1971  
Halle (Saale) 

06785 Oranienbaum-Wörlitz 

16 Dr. Muttschall Frank Diplom-Ökonom 1956  
Gera 

38855 Wernigerode 

17 Dadaczynski Sandro IT-Berater 1975  
Burg 

39112 Magdeburg 

18 Goldschmidt Holger Bauamtsleiter 1960  
Schlanstedt 

39218 Schönebeck (Elbe) 

19 Bodtke Ingo Versicherungskaufmann 1965  
Eisleben 

06313 Wimmelburg 

      

      



 
 
16 

Landtagswahl 2016 – Landeswahlvorschläge 

 

Lpl. 
Nr. 

Name Vorname Beruf oder Stand 
Geburtsjahr 
Geburtsort 

Anschrift 

11. Landeswahlvorschlag 
FREIE WÄHLER (FREIE WÄHLER) 

1 Wünschmann Bernd Spreng- und 
Sicherheitstechniker 

1953  
Mettingen 

39279 Möckern, OT Loburg 

2 Rudolf Mario Diplom-Finanzwirt (FH) 1968  
Zerbst 

39264 Zerbst/Anhalt, OT Garitz 

3 Kretschmar Stefan Bankkaufmann 1969  
Lutherstadt Wittenberg 

06886 Lutherstadt Wittenberg 

4 Muschalle-Höllbach Ethel Maria Ingenieur-Ökonomin 1947  
Leipzig 

39444 Hecklingen 

5 Körner Karlheinz Diplom-Kaufmann 1953  
Brandau (Hessen) 

39108 Magdeburg 

6 Schubert Patrick Betriebswirt 1979  
Lutherstadt Wittenberg 

06925 Annaburg 

7 Brandt Karin Lehrerin 1955  
Stendal 

06406 Bernburg (Saale) 

8 Latz Karl Heinz Diplom-Verwaltungswirt 1944  
Berg (jetzt Nideggen) 

39175 Gübs 

9 Pott Konstantin freiwilliges soziales Jahr 1997  
Augsburg 

39116 Magdeburg 

10 Neuschl Gerald selbständig 1959  
Sangerhausen 

06526 Sangerhausen 

11 Reisbach Steffen Sport- und Fitnesskaufmann 1967  
Köthen 

06366 Köthen (Anhalt) 

12 Wischeropp Martin Mechatroniker 1989  
Wolmirstedt 

39114 Magdeburg 

13 Birkner Cornelia Dipl. Ing. für 
Informationstechnik 

1961  
Zörbig 

06772 Gräfenhainichen 

14 Leißner Dirk Diplom-Bauingenieur (FH) 1970  
Wolfen 

06774 Muldestausee 

15 Freude Dominik Chemielaborant 1993  
Lutherstadt Wittenberg 

06888 Lutherstadt Wittenberg 

16 Reichert Matthias Polizeibeamter 1966  
Brehna 

06774 Muldestausee, OT Pouch 

17 Dr. Trummel Hans-Werner HNO-Arzt 1952  
Calbe (Saale) 

06780 Zörbig 

18 Schröder Eckhard selbständig 1955  
Magdeburg 

39114 Magdeburg 

19 Schneider Ronny Angestellter 1982  
Wolfen 

06780 Zörbig 

20 Vorhölter Kathleen kaufmännische Angestellte 1970  
Magdeburg 

39175 Gübs 

      

      

      

      

      



 

 
17 

Landtagswahl 2016 – Landeswahlvorschläge 

 

Lpl. 
Nr. 

Name Vorname Beruf oder Stand 
Geburtsjahr 
Geburtsort 

Anschrift 

12. Landeswahlvorschlag 
Magdeburger Gartenpartei (MG) 

1 Zander Roland Selbstständig 1965  
Ottleben 

39128 Magdeburg 

2 Angerstein Nicole Sozialversicherungsfach-
angestellte 

1973  
Magdeburg 

39326 Niedere Börde,  
OT Dahlenwarsleben 

3 Hartmann Harald Diplom-Ingenieur (FH), 
Verkehrsingenieur 

1952  
Magdeburg 

39128 Magdeburg 

4 Heyer Reiner Diplom-Ingenieur (FH)  
für Tiefbau 

1944  
Samswegen 

39126 Magdeburg 

5 Welke Bernhard Rechtsanwalt 1962  
Marl 

39116 Magdeburg 

6 Schlösser Volker Hausmeister 1960  
Halle (Saale) 

06110 Halle (Saale) 

7 Schauer Rosemarie Rentnerin 1950  
Magdeburg 

39128 Magdeburg 

8 Terlinden Mario Gastronom 1967  
Magdeburg 

39128 Magdeburg 

9 Brandt Christine Kommunikationsassistentin 1953  
Magdeburg 

39128 Magdeburg 

10 Hess Wolfgang Rentner 1952  
Schwenningen am Nekar 

39128 Magdeburg 

11 Bruchmüller Heinz-Peter Rentner 1945  
Magdeburg 

39130 Magdeburg 

12 Böhlen Mike Elektromeister 1967  
Burg 

39110 Magdeburg 

13. Landeswahlvorschlag 
Nationaldemokratische Partei Deutschlands (NPD) 

1 Walde Ingo Peter Rentner, Gesellschaftswissen-
schaftler 

1945  
Gräfenroda 

39444 Hecklingen 

2 Grey Thomas Bau-Ingenieur 1975  
Bernburg 

06862 Dessau-Roßlau 

3 Karl Andreas Dachdeckermeister 1963  
Glauchau 

06647 Finne, OT Tauhardt 

4 Krause Heiko Arbeiter 1969  
Magdeburg 

39517 Tangerhütte 

5 Thiel Steffen Selbstständig 1976  
Zeitz 

06712 Zeitz 

6 Haenschke Gustav Rentner 1948  
Magdeburg 

39112 Magdeburg 

7 Lindemann Thomas Diplomingenieur (TU) 
Maschinenbau 

1980  
Wittenberg 

06889 Lutherstadt Wittenberg 

8 Adler Annelies Bäckerin 1952  
Halle (Saale) 

06128 Halle (Saale) 

9 Neugebauer Volkmar Baufacharbeiter 1953  
Krumpa 

06249 Mücheln 

10 Escherich Torsten Energieelektroniker 1976  
Wittenberg 

06886 Lutherstadt Wittenberg 

      



 
 
18 

Landtagswahl 2016 – Landeswahlvorschläge 

 

Lpl. 
Nr. 

Name Vorname Beruf oder Stand 
Geburtsjahr 
Geburtsort 

Anschrift 

Noch 13. Landeswahlvorschlag 
Nationaldemokratische Partei Deutschlands (NPD) 

11 Pitsch Gerhard Technischer Zeichner 1958  
Halle (Saale) 

06118 Halle (Saale) 

12 Hantusch Thomas Immobilienkaufmann 1966  
Hannover 

39130 Magdeburg 

13 Schulze Thomas HD-Schlosser/Schweißer 1961  
Osterburg 

39576 Hansestadt Stendal 

14 Weich Claus Dieter Stahlbauschlosser 1950  
Barleben 

39448 Börde-Hakel, OT Edgersleben 

15 Awramenko Peter Politologe 1959  
New York 

06647 Bad Bibra 

16 Zimmermann Peter HS Ökonom 1963  
Weißenfels 

06667 Weißenfels, OT Tagewerben 

17 Großöhmigen Holger Zerspaner, Maurer 1961  
Wulfen 

06386 Osternienburger Land, OT Wulfen 

18 Hildebrand Jana Reinigungskraft 1977  
Blankenburg 

38899 Stiege 

14. Landeswahlvorschlag 
Partei für Arbeit, Rechtsstaat, Tierschutz, Elitenförderung und basisdemokratische Initiative (Die PARTEI) 

1 Bochmann Martin Audio Engineer 1974  
Halle 

06114 Halle (Saale) 

2 Oertel Julia Studentin 1995  
Quedlinburg 

38820 Halberstadt 

3 Patzelt Elfi Studentin 1986  
Bernburg 

06110 Halle (Saale) 

4 Diener Nepomuk Student 1994  
Halle 

06110 Halle (Saale) 

5 Weidemann Holm Abiturient 1997  
Halle 

06112 Halle (Saale) 

6 May Robin Student, Selbständiger 1988  
Wittenberg 

06110 Halle (Saale) 

7 Grünewald Axel selbstständiger Monteur 1981  
Finsterwalde 

06114 Halle (Saale) 

8 Schimka Kevin Sozialarbeiter 1978  
Wolmirstedt 

39326 Klein Ammensleben 

9 Witthuhn Martina Punkkauffrau 1986  
Schwedt (Oder) 

06112 Halle (Saale) 

10 Meyer Wolfgang Freiberufler 1960  
Wolfen 

06749 Bitterfeld-Wolfen 

11 Löser Paul-Robert Mönch 1978  
Berlin 

06108 Halle (Saale) 

12 Schuster Erwin Produktdesigner 1971  
Hamlesch 

06108 Halle (Saale) 

13 Reichert Robby Baumaschinenführer 1964  
Merseburg 

06114 Halle (Saale) 

      

      



 

 
19 

Landtagswahl 2016 – Landeswahlvorschläge 

 

Lpl. 
Nr. 

Name Vorname Beruf oder Stand 
Geburtsjahr 
Geburtsort 

Anschrift 

15. Landeswahlvorschlag 
PARTEI MENSCH UMWELT TIERSCHUTZ (Tierschutzpartei) 

1 Tietge Lothar Diplom-Ingenieur-Ökonom 1934  
Magdeburg 

39116 Magdeburg 

2 Karl-Sy Mirjam Beamtin 1953  
Magdeburg 

39124 Magdeburg 

3 Döring Andreas Maschinen- und 
Anlagenmonteur 

1965  
Magdeburg 

06493 Harzgerode, OT Neuendorf 

4 Krüger Sieglinde Industriekauffrau 1958  
Nauen 

39104 Magdeburg 

5 Stasch Karin Industriekauffrau, Rentnerin 1948  
Magdeburg 

39122 Magdeburg 

6 Kretschmer Heidrun Diplom-Betriebswirtin 1951  
Oschersleben/Bode 

39139 Magdeburg 

7 Tietge Barbara Kauffrau 1948  
Quedlinburg 

39116 Magdeburg 

8 Streit Nancy Diplom-Betriebswirtin VWA 1980  
Potsdam 

06543 Falkenstein/Harz, OT Pansfelde 

9 Schneider Kathy Betriebswirtin 1980  
Potsdam 

06118 Halle (Saale) 

10 Lindner-Boukadida Antje Zahnmedizinische Assistentin 1980  
Magdeburg 

39114 Magdeburg 

11 Wernet Alexandra Pädagogin 1954  
Halberstadt 

39112 Magdeburg 

     

      

     

 



 
 
20 

Landtagswahl 2016 – Kreiswahlvorschläge 1) 

 

Wahlkreis CDU 
DIE 

LINKE 
SPD GRÜNE 

Tier-
schutz-
allianz 

AfD FBM FDP 
FREIE 

WÄHLER 
MG 

Die 
PARTEI 

STATT 
Partei 

EB 
Zusam-

men 
dar. 

Frauen 

                

1 X X O X  X       O 6 2 

2 X X X X  X  X      6 0 

3 X O X X    X      5 1 

4 X X O O    X      5 2 

5 X X O X  X  X     X 7 1 

6 X O X X  X  X X     7 1 

7 X X O O  X  X      6 2 

8 X X X X  X  X X     7 0 

9 O O X O  X  X      6 3 

10 O X O X O X  O X X    9 4 

11 X O X X X X  X X O    9 2 

12 X X X O  X  X X X    8 1 

13 X X O X  X  O X X   X 9 2 

14 X O X O  X  X      6 2 

15 X X X X          4 0 

16 O O X X          4 2 

17 X O X X  X  X O     7 2 

18 X O O O   O O      6 5 

19 X X O X X X  X      7 1 

20 X X O X    X      5 1 

21 X O X X  O  O      6 3 

22 X O X O  X   X     6 2 

23 X X X O  X  X X     7 1 

24 X X X O  X  X X     7 1 

25 X O X X  X  X X     7 1 

26 X X X O  X  X      6 1 

27 X X X O  O  X X     7 2 

28 X X O   X  X X    X 7 1 

29 X O X X  X  X X     7 1 

30 X O X O  X  X     X 7 2 

31 X O O X  X X X X     8 2 

32 X X X O  X O X      7 2 

33 X X X X  X X O    X  8 1 

34 X O X O  X  X      6 2 

35 X X O O  X  O      6 3 

36 X O O X  X  X      6 2 

37 X X X O  X  X   X   7 1 

38 X O X X  X  X      6 1 

39 X O O X  X  X    X  7 2 

40 O X O X  X  O      6 3 

41 X O X X  X  X     X 7 1 

42 X X X O  O  X     O 7 3 

43 X X X O  X  X      6 1 

Insgesamt 43 43 43 42 3 37 4 39 15 4 1 2 7 283 73 

dar. Frauen 4 19 15 18 1 3 2 7 1 1 0 0 2 73 73 
 

1) Nur Parteien, welche Kreiswahlvorschläge einreichten, x = Männer, o = Frauen 

  



 
 

21 
Landtagswahl 2016 - Kreiswahlvorschläge 

 

Nr. Name, Vorname Partei Beruf oder Stand 
Geburtsjahr 
Geburtsort 

Anschrift 

Wahlkreis 1 - Salzwedel 

1 Borchert, Carsten CDU Schulleiter 1962 
Riebau 

38489 Jübar 

2 Höppner, Andreas DIE LINKE Sicherheitsingenieur 1968  
Gardelegen 

39638 Hansestadt Gardelegen, 
OT Kloster-Neuendorf 

3 Schweizer, Jana SPD Diplom-Sozialpädagogin 1972  
Leinefelde 

29410 Hansestadt Salzwedel, 
OT Mahlsdorf 

4 Franke, Christian GRÜNE Student 1992  
Magdeburg 

29410 Hansestadt Salzwedel 

7 Botkus, Stephan AfD Landwirt 1968  
Mühlhausen/Thüringen 

29410 Hansestadt Salzwedel, 
OT Riebau 

18 Danicke, Sabine EB Oberbürgermeisterin a.D. 1954  
Niederschlema/Erzgeb. 

29410 Hansestadt Salzwedel 

Wahlkreis 2 - Gardelegen-Klötze 

1 Harms, Uwe CDU Landtagsabgeordneter 1963  
Klötze 

38486 Klötze 

2 Grahmann, Kay DIE LINKE Anlagenmechaniker SHK 1988  
Gardelegen 

39624 Kalbe (Milde) 

3 Barth, Jürgen SPD Diplom-
Agraringenieurökonom 

1955  
Klötze 

38486 Klötze, OT Lockstedt 

4 Wolff, Mirko GRÜNE Bildungsreferent 1976  
Gardelegen 

39624 Kalbe (Milde) 

7 Korell, Thomas AfD Dachdecker 1983  
Salzwedel 

38486 Klötze 

10 Ungar, Norbert FDP Sozialpädagoge 1958  
Dessau 

39638 Hansestadt Gardelegen 

Wahlkreis 3 – Havelberg-Osterburg 

1 Schulenburg, Chris CDU Polizeibeamter 1980  
Havelberg 

39524 Sandau (Elbe) 

2 Schulz, Jenny DIE LINKE Politikwissenschaftlerin, 
Soziologin 

1974  
Greifswald 

39116 Magdeburg 

3 Bergmann, Ralf SPD Diplom-Biologe 1962  
Dortmund 

39596 Hohenberg-Krusemark 

4 Elsholz, David GRÜNE Physiotherapeut 1982  
Berlin 

39606 Altmärkische Höhe 

10 Liebsch, Klaus-Dieter FDP Kfz-Schlosser,  
ZV-Bundeswehr 

1951  
Havelberg 

39524 Klietz 

      

      

      



 
 
22 

Landtagswahl 2016 - Kreiswahlvorschläge 

 

Nr. Name, Vorname Partei Beruf oder Stand 
Geburtsjahr 
Geburtsort 

Anschrift 

Wahlkreis 4 – Stendal 

1 Güssau, Hardy Peter CDU Gymnasiallehrer 1962  
Stendal 

39576 Hansestadt Stendal 

2 Blasche, Mario DIE LINKE Verwaltungsfachwirt 1967  
Stendal 

39596 Eichstedt, OT Baben 

3 Kleemann, Juliane SPD Pfarrerin 1970  
Sangerhausen 

39576 Hansestadt Stendal 

4 Frederking, Dorothea GRÜNE Dipl.-Ing. 
Lebensmitteltechnologin, 
MdL 

1964  
Rothenuffeln 

39108 Magdeburg 

10 Berlin, Ralf FDP Diplom-Bauingenieur 1960  
Stendal 

39579 Bismark (Altmark),  
OT Schinne 

Wahlkreis 5 – Genthin 

1 Radke, Detlef CDU Agraringenieur 1956  
Tangerhütte 

39517 Tangerhütte,  
OT Weißewarte 

2 Czeke, Harry DIE LINKE Diplom-Agrar-Ingenieur 
(FH) 

1961  
Tangermünde 

39307 Genthin 

3 Dr. Kersten, Franziska SPD Tierärztin 1968  
Lutherstadt Wittenberg 

39112 Magdeburg 

4 Rosenthal, Nils GRÜNE Diplom-Geologe 1967  
Bremen 

39291 Schopsdorf 

7 Siegmund, Ulrich AfD selbstständiger 
Unternehmer 

1990  
Havelberg 

39590 Tangermünde 

10 Arndt, Peter FDP Sachverständiger 1964  
Minden/Westf. 

39307 Genthin 

18 Gleiche, Gordon EB Tischler 1983  
Burg 

39319 Jerichow,  
OT Scharteucke 

Wahlkreis 6 – Burg 

1 Kurze, Markus CDU Mitglied des Landtages, 
staatl. anerkannter 
Erzieher 

1970  
Burg 

39288 Burg 

2 Auerbach, Kerstin DIE LINKE Lehrerin 1969  
Burg 

39288 Burg 

3 Graner, Matthias SPD Mitglied des Landtages 1959  
Minden 

39291 Möser, OT Schermen 

4 Flügge, Max GRÜNE Unternehmer 1994  
Burg 

39317 Güsen 

7 Finzelberg, Oliver AfD Staatlich geprüfter 
Techniker für 
Maschinentechnik 

1986  
Burg 

39288 Burg 

10 von Arnim, Allard FDP Diplomkaufmann, 
Geschäftsführer 

1965  
Düsseldorf 

39291 Möckern,  
OT Brandenstein 

11 Wünschmann, Bernd FREIE WÄHLER Spreng- und 
Sicherheitstechniker 

1953  
Mettingen 

39279 Möckern, OT Loburg 

      



 
 

23 
Landtagswahl 2016 - Kreiswahlvorschläge 

 

Nr. Name, Vorname Partei Beruf oder Stand 
Geburtsjahr 
Geburtsort 

Anschrift 

Wahlkreis 7 – Haldensleben 

1 Geisthardt, Ralf CDU Landtagsabgeordneter, 
Dipl. Med. Pädagoge 

1954  
Hildburghausen 

39345 Bülstringen 

2 Henke, Guido Helmut DIE LINKE Diplomjurist 1964  
Haldensleben 

39340 Haldensleben 

3 Leuschner, Angela SPD Sozialpädagogin 1966  
Gardelegen 

39646 Oebisfelde-Weferlingen, 
OT Weddendorf 

4 Wicke-Scheil, Verena GRÜNE Diplom-Bibliothekarin 
(FH) 

1956  
Magdeburg 

39340 Haldensleben 

7 Rehfeld, Wolfgang AfD Diplom-Ingenieur (FH) für 
Sintertechnik 

1950  
Dobritz 

39340 Haldensleben 

10 Neuzerling, Ralf FDP Rechtsanwalt 1956  
Steeden 

39340 Haldensleben 

Wahlkreis 8 – Wolmirstedt 

1 Stahlknecht, Holger CDU Staatsanwalt a.D., 
Minister 

1964  
Hannover 

39167 Hohe Börde, OT Wellen 

2 Prof. Dr. Lüderitz, Volker DIE LINKE Diplom-Biologe, Dr. rer. 
nat. habil., Professor 

1959  
Randau-Calenberge 

39326 Colbitz 

3 Dettmer, Jochen SPD Diplom-Agraringenieur 1960  
Oldenburg  (Oldb) 

39356 Flechtingen, OT Belsdorf 

4 Harpke, Helmut GRÜNE Diplom-Ingenieur 1961  
Haldensleben 

39343 Hohe Börde,  
OT Rottmersleben 

7 Zietmann, Felix AfD Angestellter 1990  
Wolmirstedt 

39326 Wolmirstedt 

10 Pfaff, Ronny FDP Personalleiter 1976  
Wurzen 

39326 Wolmirstedt 

11 Wischeropp, Martin FREIE WÄHLER Mechatroniker 1989  
Wolmirstedt 

39114 Magdeburg 

Wahlkreis 9 – Oschersleben 

1 Brakebusch, Gabriele CDU Landtagsabgeordnete, 
Verwaltungsfach-
angestellte, Erzieherin 

1954  
Kloster Gröningen 

39365 Harbke 

2 Hildebrandt, Doreen DIE LINKE Berufsberaterin 1973  
Nordhausen 

39343 Hohe Börde, OT Brumby 

3 Zahn, Wolfgang SPD Projektleiter 1962  
Beckendorf-Neindorf 

39387 Oschersleben (Bode), 
OT Hornhausen 

4 Garben, Britta-Heide GRÜNE Dipl.-oec., MBA 1971  
Stadthagen 

39365 Eilsleben,  
OT Siegersleben 

7 Zitzelsperger, Dirk AfD Projektkoordinator 1971  
Neindorf 

39387 Oschersleben (Bode) 

10 Ulrich, Thomas FDP Bauingenieur 1968  
Bahrendorf 

39387 Oschersleben (Bode), 
OT Ampfurth 

      



 
 
24 

Landtagswahl 2016 - Kreiswahlvorschläge 

 

Nr. Name, Vorname Partei Beruf oder Stand 
Geburtsjahr 
Geburtsort 

Anschrift 

Wahlkreis 10 – Magdeburg I 

1 Koch-Kupfer, Edwina CDU Lehrerin,  
Mitglied des Landtages 

1962  
Halberstadt 

39128 Magdeburg 

2 Mewes, Hans-Joachim DIE LINKE Lehrer,  
Mitglied des Landtages 

1954  
Oschersleben 

39106 Magdeburg 

3 Schröder, Karola SPD Steuerfachwirtin 1987  
Magdeburg 

39108 Magdeburg 

4 Wiegand, Florian GRÜNE Student der 
Wirtschaftsinformatik 

1990  
Staßfurt 

39128 Magdeburg 

6 Fassl, Bettina Tierschutzallianz kaufmännische 
Angestellte 

1967  
Magdeburg 

39106 Magdeburg 

7 Kirchner, Oliver AfD Automobilkaufmann 1966  
Magdeburg 

39112 Magdeburg 

10 Dr. Hüskens, Lydia FDP Geschäftsführerin 1964  
Geldern 

39124 Magdeburg 

11 Schröder, Eckhard FREIE WÄHLER selbständig 1955  
Magdeburg 

39114 Magdeburg 

12 Heyer, Reiner MG Diplom-Ingenieur (FH) für 
Tiefbau 

1944  
Samswegen 

39126 Magdeburg 

Wahlkreis 11 – Magdeburg II 

1 Krull, Tobias CDU Verwaltungsfachwirt 1977  
Magdeburg 

39164 Wanzleben-Börde 

2 von Angern, Eva DIE LINKE Juristin,  
Mitglied des Landtages 

1976  
Magdeburg 

39130 Magdeburg 

3 Dr. Grube, Falko SPD Angestellter 1977  
Magdeburg 

39104 Magdeburg 

4 Herbst, Sören GRÜNE Politikwissenschaftler, 
Mitglied des Landtages 

1980  
Magdeburg 

39104 Magdeburg 

6 Fassl, Josef Tierschutzallianz Rechtsanwalt 1957  
Augsburg 

39106 Magdeburg 

7 Kohl, Hagen AfD Beamter 1969  
Magdeburg 

39114 Magdeburg 

10 Franke, Holger FDP Koordinator 1963  
Magdeburg 

39175 Biederitz,  
OT Heyrothsberge 

11 Körner, Karlheinz FREIE WÄHLER Diplom-Kaufmann 1953  
Brandau (Hessen) 

39108 Magdeburg 

12 Angerstein, Nicole MG Sozialversicherungs-
fachangestellte 

1973  
Magdeburg 

39326 Niedere Börde,  
OT Dahlenwarsleben 

      

      

      

      



 
 

25 
Landtagswahl 2016 - Kreiswahlvorschläge 

 

Nr. Name, Vorname Partei Beruf oder Stand 
Geburtsjahr 
Geburtsort 

Anschrift 

Wahlkreis 12 – Magdeburg III 

1 Philipp, Florian CDU Master of Science in 
Economics an Business 
Administration, 
Betriebswirt 

1980  
Magdeburg 

39130 Magdeburg 

2 Müller, Oliver DIE LINKE Lehramt an Gymnasien 
(I. SP) 

1972  
Magdeburg 

39112 Magdeburg 

3 Hausmann, Christian SPD Historiker 1974  
Magdeburg 

39110 Magdeburg 

4 Graf, Gisela GRÜNE Lehrerin 1958  
Wuppertal 

39112 Magdeburg 

7 Schmidt, Jan AfD selbständiger 
Unternehmer 

1991  
Magdeburg 

39112 Magdeburg 

10 Dadaczynski, Sandro FDP IT-Berater 1975  
Burg 

39112 Magdeburg 

11 Strehlow, Andreas FREIE WÄHLER kaufmännischer 
Angestellter 

1972  
Magdeburg 

39164 Wanzleben-Börde,  
OT Hohendodeleben 

12 Welke, Bernhard MG Rechtsanwalt 1962  
Marl 

39116 Magdeburg 

Wahlkreis 13 – Magdeburg IV 

1 Schumann, Andreas CDU Orchestermusiker / 
Musikpädagoge 

1964  
Ebersbach 

39116 Magdeburg 

2 Gallert, Wulf DIE LINKE Lehrer,  
Mitglied des Landtages 

1963  
Havelberg 

39110 Magdeburg 

3 Budde, Katrin SPD Dipl.-Ing. für 
Arbeitsgestaltung, 
Mitglied des Landtages 

1965  
Magdeburg 

39122 Magdeburg 

4 Meister, Olaf GRÜNE Rechtsanwalt,  
Mitglied des Landtages 

1971  
Magdeburg 

39122 Magdeburg 

7 Pasemann, Frank AfD selbständig 1960  
Magdeburg 

39179 Barleben 

10 Smoger, Diana FDP Unternehmerin 1970  
Berlin 

39122 Magdeburg 

11 Pott, Konstantin FREIE WÄHLER freiwilliges soziales Jahr 1997  
Augsburg 

39116 Magdeburg 

12 Böhlen, Mike MG Elektromeister 1967  
Burg 

39110 Magdeburg 

18 Guderjahn, Marcel EB Koch, Ausbilder, 
Gastronom 

1981  
Magdeburg 

39122 Magdeburg 

      

      

      

      

      



 
 
26 

Landtagswahl 2016 - Kreiswahlvorschläge 

 

Nr. Name, Vorname Partei Beruf oder Stand 
Geburtsjahr 
Geburtsort 

Anschrift 

Wahlkreis 14 – Halberstadt 

1 Szarata, Daniel CDU Europäischer Diplom-
Verwaltungsmanager 

1982  
Halberstadt 

38820 Halberstadt 

2 Meyer, Astrid DIE LINKE Kinderkrankenschwester 1961  
Halberstadt 

38820 Halberstadt 

3 Felgner, Jörg SPD Staatssekretär 1972  
Schlema-Sachsen 

39112 Magdeburg 

4 Breuste, Jennifer GRÜNE Hotelfachfrau 1988  
Halberstadt 

38820 Halberstadt 

7 Friese, Armin AfD Rentner 1953  
Dillingen 

38820 Halberstadt 

10 Döcke, Wolfgang FDP Diplomjurist 1954  
Bautzen 

06484 Quedlinburg 

Wahlkreis 15 – Blankenburg 

1 Daldrup, Bernhard CDU Landwirt 1961  
Dülmen 

38822 Halberstadt,  
OT Sargstedt 

2 Lüderitz, André DIE LINKE Ingenieurökonom, 
Mitglied des Landtages 

1958  
Wernigerode 

38871 Ilsenburg (Harz) 

3 Dr. Brachmann, Ronald SPD Jurist 1955  
Lutherstadt Eisleben 

38871 Ilsenburg (Harz),  
OT Drübeck 

4 Kiebjieß, Jens GRÜNE Landschaftsarchitekt 1968  
Lübeck 

38835 Osterwieck 

Wahlkreis 16 – Wernigerode 

1 Gorr, Angela CDU Volkshochschulleiterin 1957  
Braunlage/Harz 

38855 Wernigerode 

2 Edler, Evelyn DIE LINKE Diplom-
Verwaltungsökonomin, 
Mitglied des Landtages 

1981  
Sangerhausen 

38855 Wernigerode 

3 Kascha, Tobias SPD Tourismusfachwirt 1980  
Wernigerode 

38855 Wernigerode 

4 Prof. Dr. Zimmermann, Bernhard GRÜNE Hochschullehrer 1952  
Aalen 

38855 Wernigerode 

      

      

      

      

      



 
 

27 
Landtagswahl 2016 - Kreiswahlvorschläge 

 

Nr. Name, Vorname Partei Beruf oder Stand 
Geburtsjahr 
Geburtsort 

Anschrift 

Wahlkreis 17 – Staßfurt 

1 Rotter, Peter CDU Landtagsabgeordneter 1955  
Schönebeck (Elbe) 

39443 Staßfurt, OT Atzendorf 

2 Görke, Bianca DIE LINKE Mitglied des Landtages 1967  
Brandenburg 

39418 Staßfurt 

3 Hauschild, Michael SPD Diplom-Betriebswirt 1954  
Staßfurt 

39418 Staßfurt 

4 Gernegroß, Andreas GRÜNE Steuerberater 1972  
Staßfurt 

39435 Egeln 

7 Büttner, Matthias AfD Unternehmer 1983  
Staßfurt 

39418 Staßfurt 

10 Hauser, Johannes FDP Unternehmer 1953  
Straubing 

39443 Staßfurt, OT Atzendorf 

11 Muschalle-Höllbach, Ethel Maria FREIE WÄHLER Ingenieur-Ökonomin 1947  
Leipzig 

39444 Hecklingen 

Wahlkreis 18 – Aschersleben 

1 Gürth, Detlef CDU Mitglied des Landtages 1962  
Aschersleben 

06449 Aschersleben 

2 Reinke, Elke DIE LINKE Elektroingenieurin 1958  
Großkorbetha 

06449 Aschersleben 

3 Krauß, Uta SPD Gymnasiallehrerin 1965  
Malchin 

06466 Seeland,  
OT Gatersleben 

4 Jahn, Gundhild GRÜNE Lehrerin 1960  
Ballenstedt 

06449 Aschersleben 

9 Mosig, Monique FBM Zustellerin 1972  
Wippra 

06456 Arnstein,  
OT Sandersleben (Anhalt) 

10 Brandt, Kathrin FDP Förderschulpädagogin 1968  
Templin 

06449 Aschersleben 

Wahlkreis 19 – Schönebeck 

1 Dr. Schellenberger, Gunnar CDU Landtagsabgeordneter 1960  
Karl-Marx-Stadt 

39221 Bördeland, OT Biere 

2 Hans, Torsten DIE LINKE Angestellter 1976  
Magdeburg 

39365 Eilsleben,  
OT Drackenstedt 

3 Grimm-Benne, Petra SPD Juristin, MdL 1962  
Wuppertal 

39218 Schönebeck (Elbe) 

4 Einer, Michael GRÜNE Angestellter 1980  
Leipzig 

06449 Aschersleben 

6 Simon, Peter Tierschutzallianz Rentner 1938  
Dresden 

39218 Schönebeck (Elbe) 

7 Rausch, Tobias AfD Immobilienunternehmer 1990  
Mellrichstadt 

39443 Staßfurt, OT Glöthe 

10 Goldschmidt, Holger FDP Bauamtsleiter 1960  
Schlanstedt 

39218 Schönebeck (Elbe) 



 
 
28 

Landtagswahl 2016 - Kreiswahlvorschläge 

 

Nr. Name, Vorname Partei Beruf oder Stand 
Geburtsjahr 
Geburtsort 

Anschrift 

Wahlkreis 20 – Wanzleben 

1 Heuer, Guido CDU Diplom-Betriebswirt (FH) 1966  
Magdeburg 

39171 Sülzetal,  
OT Osterweddingen 

2 Ohst, Jürgen DIE LINKE Diplom-Ingenieur (FH) 
Landespflege 

1959  
Düsseldorf 

39365 Eisleben, OT Druxberge 

3 Schindler, Silke SPD Mitglied des Landtages 1962  
Wurzen 

39164 Wanzleben-Börde,  
OT Wanzleben 

4 Wachsmuth, Olaf GRÜNE Diplomingenieur 1958  
Bahrendorf 

39164 Wanzleben-Börde,  
OT Klein-Wanzleben 

10 Gehre, René FDP Unternehmer 1967  
Bahrendorf 

39164 Wanzleben-Börde,  
OT Klein Germersleben 

Wahlkreis 21 – Bernburg 

1 Weigelt, Jürgen CDU Landtagsabgeordneter 1949  
Bernburg 

06406 Bernburg (Saale) 

2 Bull, Birke DIE LINKE Erziehungswissen-
schaftlerin und Soziologin 

1963  
Weißenfels 

06128 Halle (Saale) 

3 Neugebauer, Hagen SPD Techniker 1960  
Bernburg 

06406 Bernburg (Saale) 

4 Spitz, Anton GRÜNE Zimmermeister 1950  
Krefeld 

06406 Bernburg (Saale) 

7 Sauermann, Sarah AfD M.A. Architektur, 
Ingenieur 

1988  
Wolfen 

06779 Raguhn-Jeßnitz 

10 Raab, Katja FDP Diplom-Sozialpädagogin 1974  
Halle 

06108 Halle (Saale) 

Wahlkreis 22 – Köthen 

1 Langner, Wilfried CDU Kaufmann 1954  
Köthen 

06366 Köthen (Anhalt) 

2 Buchheim, Christina DIE LINKE Juristin 1970  
Köthen (Anhalt) 

06366 Köthen (Anhalt) 

3 Mormann, Ronald SPD Versicherungsfachwirt, 
MdL 

1966  
Oschersleben 

06366 Köthen (Anhalt) 

4 von Thadden, Ulrike Annemarie GRÜNE Rechtsanwältin 1961  
Hannover 

39261 Zerbst/Anhalt 

7 Loth, Hannes AfD B. Ing. Agrar 1981  
Wolfen 

06779 Raguh-Jeßnitz,  
OT Retzau 

11 Reisbach, Steffen FREIE WÄHLER Sport- und 
Fitnesskaufmann 

1967  
Köthen 

06366 Köthen (Anhalt) 

      

      

      



 
 

29 
Landtagswahl 2016 - Kreiswahlvorschläge 

 

Nr. Name, Vorname Partei Beruf oder Stand 
Geburtsjahr 
Geburtsort 

Anschrift 

Wahlkreis 23 – Zerbst 

1 Krause, Dietmar CDU Landtagsabgeordneter 1960  
Kleinpaschleben 

06386 Osternienburger Land, 
OT Zabitz 

2 Grünert, Gerald DIE LINKE Mitglied des Landtages 1956  
Burg bei Magdeburg 

39326 Hohe Börde,  
OT Hohenwarsleben 

3 Lindner, Oliver SPD Verwaltungsfachwirt 1974  
Stadthagen 

39291 Gommern, OT Pöthen 

4 Schmied-Hoboy, Ramona GRÜNE Gartenbauingenieur 1971  
Zerbst 

39279 Gommern, OT Ladeburg 

7 Zerrenner, Heiko AfD technischer Mitarbeiter 1965  
Köthen 

06386 Osternienburger Land 

10 Joswig, Dirk FDP selbständig 1969  
Magdeburg 

39264 Gommern, OT Dornburg 

11 Rudolf, Mario FREIE WÄHLER Diplom-Finanzwirt (FH) 1968  
Zerbst 

39264 Zerbst/Anhalt, OT Garitz 

Wahlkreis 24 – Wittenberg 

1 Scheurell, Frank CDU Bauingenieur, MdL 1962  
Lutherstadt Wittenberg 

06886 Lutherstadt Wittenberg 

2 Loos, Uwe DIE LINKE Heizungsinstallateur, 
MdL 

1963  
Lutherstadt Wittenberg 

06886 Lutherstadt Wittenberg 

3 Rauschning, Reinhard SPD Elektromaschinenbauer 1953  
Wittenberg 

06889 Lutherstadt Wittenberg 

4 Dr. Hugenroth, Reinhild GRÜNE selbstständig 1963  
Münster 

06886 Lutherstadt Wittenberg 

7 Hoffmann, Dirk AfD Versicherungsmakler 1964  
Hamburg 

06886 Lutherstadt Wittenberg 

10 Dähne, Olaf FDP Gastwirt 1954  
Wittenberg 

06886 Lutherstadt Wittenberg 

11 Kretschmar, Stefan FREIE WÄHLER Bankkaufmann 1969  
Lutherstadt Wittenberg 

06886 Lutherstadt Wittenberg 

      

      

      

      

      

      

      



 
 
30 

Landtagswahl 2016 - Kreiswahlvorschläge 

 

Nr. Name, Vorname Partei Beruf oder Stand 
Geburtsjahr 
Geburtsort 

Anschrift 

Wahlkreis 25 – Jessen 

1 Borgwardt, Siegfried CDU Diplom-Verwaltungswirt 
(FH), MdL 

1957  
Naumburg 

06901 Kemberg, OT Reuden 

2 Kelle, Mareen DIE LINKE Kaufmännische 
Mitarbeiterin 

1981  
Lutherstadt Wittenberg 

06905 Bad Schmiedeberg,  
OT Pretzsch 

3 Böhme, Dirk SPD Kraftfahrzeugtechnik-
meister, selbständig 

1970  
Schwedt/Oder 

06886 Lutherstadt Wittenberg 

4 Morgner, Friedbert GRÜNE Diplom-Physiker 1951  
Ellefeld 

06886 Lutherstadt Wittenberg 

7 Lieschke, Matthias AfD Karosseriebaumeister 1970  
Wittenberg 

06901 Kemberg 

10 Petzold, Andreas FDP Landwirt 1987  
Wittenberg 

06901 Kemberg, OT Schleesen 

11 Schubert, Patrick FREIE WÄHLER Betriebswirt 1979  
Lutherstadt Wittenberg 

06925 Annaburg 

Wahlkreis 26 – Dessau-Roßlau 

1 Kolze, Jens CDU Verwaltungsbeamter 1967  
Dessau 

06847 Dessau-Roßlau 

2 Schönemann, Ralf DIE LINKE Diplomwirtschafts-
ingenieur 

1952  
Dortmund 

06846 Dessau-Roßlau 

3 Hartmann, Robert SPD Diplom-Restaurator 1962  
Merseburg 

06846 Dessau-Roßlau 

4 Lüddemann, Cornelia GRÜNE Diplom-Pädagogin für 
Soziale Arbeit 

1968  
Dessau 

06846 Dessau-Roßlau 

7 Mrosek, Andreas AfD Diplom-Ingenieur für 
Schiffsführung 

1958  
Dessau 

06847 Dessau-Roßlau 

10 Schnurre, Jörg FDP Diplom 
Sozialwissenschaftler 

1979  
Köthen 

06846 Dessau-Roßlau 

Wahlkreis 27 – Dessau-Roßlau-Wittenberg 

1 Dr. Haseloff, Reiner CDU Diplom-Physiker 1954  
Bülzig 

06886 Lutherstadt Wittenberg 

2 Hoffmann, Frank DIE LINKE Diplomingenieur 
Maschinenbau 

1959  
Dessau 

06842 Dessau-Roßlau 

3 Hövelmann, Holger SPD Diplompolitikwissen-
schaftler, MdL 

1967  
Roßlau (Elbe) 

39261 Zerbst /Anhalt 

4 Oehme, Ines GRÜNE Umweltwissenschaftlerin 1967  
Karl-Marx-Stadt 

06846 Dessau-Roßlau 

7 Marx, Carola AfD Glaserin 1971  
Dessau 

06844 Dessau-Roßlau 

10 Herrig, Detlef FDP selbständig 1971  
Halle (Saale) 

06785 Oranienbaum-Wörlitz 

11 Marks, Michael FREIE WÄHLER Handwerksmeister 1971  
Dessau 

06785 Oranienbaum-Wörlitz 



 
 

31 
Landtagswahl 2016 - Kreiswahlvorschläge 

 

Nr. Name, Vorname Partei Beruf oder Stand 
Geburtsjahr 
Geburtsort 

Anschrift 

Wahlkreis 28 – Wolfen 

1 Hartung, Herbert CDU Mitglied des Landtages 1947  
Kirchberg/Harz 

06780 Zörbig, OT Cösitz 

2 Mölle, Udo DIE LINKE Grundschullehrer 1955  
Zscherndorf 

06792 Sandersdorf-Brehna,  
OT Zscherndorf 

3 Prof. Dr. Kolb-Janssen, Angela SPD Juristin,  
Mitglied des Landtages 

1963  
Halle 

39112 Magdeburg 

7 Roi, Daniel AfD Ingenieur Landwirtschaft 
(B.S., FH) 

1987  
Wolfen 

06766 Bitterfeld-Wolfen,  
OT Thalheim 

10 Kosmehl, Guido FDP Jurist 1975  
Leipzig 

06766 Bitterfeld-Wolfen,  
OT Wolfen 

11 Schneider, Ronny FREIE WÄHLER Angestellter 1982  
Wolfen 

06780 Zörbig 

18 Griebsch, Wilko EB Auszubildender 
Medizinischer 
Fachangestellter 

1997  
Dessau 

06780 Zörbig,  
OT Salzfurtkapelle 

Wahlkreis 29 – Bitterfeld 

1 Zimmer, Lars-Jörn CDU Landtagsabgeordneter 1970  
Brehna 

06749 Bitterfeld-Wolfen,  
OT Bitterfeld 

2 Zoschke, Dagmar DIE LINKE Diplomlehrerin 1959  
Bitterfeld 

06749 Bitterfeld-Wolfen,  
OT Bitterfeld 

3 Berkenbusch, Steffen SPD Tischlermeister 1973  
Wolfen 

06779 Raguhn-Jeßnitz,  
OT Raguhn 

4 Hennicke, Christian GRÜNE Historiker 1980  
Dessau 

06749 Bitterfeld-Wolfen,  
OT Bitterfeld 

7 Olenicak, Volker AfD selbstständiger 
Kaufmann 

1966  
Brehna 

06774 Muldestausee,  
OT Friedersdorf 

10 Wolpert, Veit FDP Rechtsanwalt 1960  
Würzburg 

06774 Muldestausee, OT Rösa 

11 Reichert, Matthias FREIE WÄHLER Polizeibeamter 1966  
Brehna 

06774 Muldestausee,  
OT Pouch 

      

      

      

      

      

      

      



 
 
32 

Landtagswahl 2016 - Kreiswahlvorschläge 

 

Nr. Name, Vorname Partei Beruf oder Stand 
Geburtsjahr 
Geburtsort 

Anschrift 

Wahlkreis 30 – Quedlinburg 

1 Thomas, Ulrich CDU Fahrschullehrer, 
selbständig 

1968  
Quedlinburg 

06484 Quedlinburg 

2 Hohmann, Monika DIE LINKE Lehrerin,  
Mitglied des Landtages 

1959  
Gatersleben 

06458 Hedersleben 

3 Steppuhn, Andreas SPD Stahlbetonbauer 1962  
Münster 

39164 Wanzleben-Börde,  
OT Seehausen 

4 Sziborra-Seidlitz, Susan GRÜNE Gesundheits- und 
Krankenpflegerin 

1977  
Berlin 

06484 Quedlinburg 

7 Lehmann, Mario AfD Polizeibeamter 1970  
Quedlinburg 

06485 Gernrode 

10 Jaeger, Michael FDP Diplom-Betriebswirt 1960  
Magdeburg 

06493 Ballenstedt 

18 Schmidt, Michael EB Diplom Volkswirt 1983  
Forst/Lausitz 

06438 Hedersleben 

Wahlkreis 31 – Sangerhausen 

1 Schröder, André CDU Beamter 1969  
Sangerhausen 

06526 Sangerhausen 

2 Künzel, Sabine DIE LINKE Werbekauffrau 1962  
Sangerhausen 

06526 Sangerhausen 

3 Hampel, Nadine SPD Rechtsanwältin, MdL 1975  
Sangerhausen 

06528 Wallhausen,  
OT Riethnordhausen 

4 Jung, Norbert GRÜNE Diplom-Holzwirt 1964  
Gießen 

06526 Sangerhausen 

7 Gehlmann, Andreas AfD Diplom-Ingenieur (FH) 1974  
Sangerhausen 

06526 Sangerhausen 

9 Bösel, Mike FBM Selbständiger  
IT-Dienstleister 

1966  
Sangerhausen 

06526 Sangerhausen 

10 Oster, Harald FDP Wirtschaftsberater 1970  
Bernkastel-Kues 

06526 Sangerhausen 

11 Neuschl, Gerald FREIE WÄHLER selbständig 1959  
Sangerhausen 

06526 Sangerhausen 

      

      

      

      

      

      



 
 

33 
Landtagswahl 2016 - Kreiswahlvorschläge 

 

Nr. Name, Vorname Partei Beruf oder Stand 
Geburtsjahr 
Geburtsort 

Anschrift 

Wahlkreis 32 – Eisleben 

1 Jantos, Eduard CDU Ingenieurökonom, 
Mitglied des Landtages 

1953  
Wolferode 

06295 Lutherstadt Eisleben 

2 Gebhardt, Stefan DIE LINKE Krankenpfleger,  
Mitglied des Landtages 

1974  
Wippra 

06333 Hettstedt 

3 Born, Norbert SPD Diplomingenieur,  
Mitglied des Landtages 

1962  
Lutherstadt Eisleben 

06313 Hergisdorf, OT Kreisfeld 

4 Edel, Dagmar GRÜNE staatlich anerkannte 
Erzieherin, 
Gesundheitsberaterin 

1954  
Lutherstadt Eisleben 

06317 Seegebiet Mansfelder 
Land, OT Stedten 

7 Diederichs, Jens AfD Justizvollzugsbeamter 1963  
Wismar 

06295 Lutherstadt Eisleben 

9 Hellfayer, Bettina FBM Physiotherapeutin 1964  
Lutherstadt Eisleben 

06295 Lutherstadt Eisleben 

10 Bodtke, Ingo FDP Versicherungskaufmann 1965  
Eisleben 

06313 Wimmelburg 

Wahlkreis 33 – Saalekreis 

1 Wunschinski, Ralf CDU Kaufmann 1965  
Hannover 

06179 Teutschenthal,  
OT Angersdorf 

2 Lippmann, Thomas DIE LINKE Lehrer 1961  
Weimar 

06120 Halle (Saale) 

3 Dubberke, Michael SPD Versicherungsfachwirt 1968  
Halle (Saale) 

06193 Petersberg, OT Drobitz 

4 Rupf, Christof GRÜNE Restaurator 1967  
Leipzig 

06193 Wettin-Löbejün,  
OT Dobis 

7 Farle, Robert AfD Rechtsanwalt 1950  
Bitz 

06317 Seegebiet Mansfelder 
Land, OT Seeburg 

9 Ahlig, Michael FBM Elektrotechnikermeister 1973  
Lutherstadt Eisleben 

06295 Bornstedt 

10 Hoyer, Ramona FDP Rechtsanwältin 1973  
Halle 

06193 Wettin-Löbejün 

17 Dr. Scholz, Günther STATT Partei Rechtsanwalt 1952  
Barleben 

06179 Teutschenthal 

 

 

 



 
 
34 

Landtagswahl 2016 - Kreiswahlvorschläge 

 

Nr. Name, Vorname Partei Beruf oder Stand 
Geburtsjahr 
Geburtsort 

Anschrift 

Wahlkreis 34 – Bad Dürrenberg-Saalekreis 

1 Bommersbach, Frank CDU Mitglied des Landtages 1963  
Halle (Saale) 

06193 Petersberg, OT Ostrau 

2 Schillinger, Pia DIE LINKE Schülerin 1996  
Halle (Saale) 

06188 Landsberg 

3 Wanzek, Patrick SPD Mitglied des Landtages 1983  
Halle (Saale) 

06258 Schkopau, OT Ermlitz 

4 Matz, Miriam GRÜNE Studentin 1995  
Halle (Saale) 

06217 Merseburg 

7 Dr. Tillschneider, Hans-Thomas AfD Islamwissenschaftler 1978  
Temeschburg 
(Rumänien) 

06231 Bad Dürrenberg 

10 Silbersack, Andreas FDP Rechtsanwalt 1967  
Halle 

06108 Halle (Saale) 

Wahlkreis 35 – Halle I 

1 Schachtschneider, Andreas CDU Lehrer 1961  
Halle (Saale) 

06124 Halle (Saale) 

2 Lange, Hendrik DIE LINKE Diplom-Biologe,  
Mitglied des Landtages 

1977  
Quedlinburg 

06122 Halle (Saale) 

3 Krohn, Susanne SPD Volljuristin 1975  
Halle (Saale) 

06120 Halle (Saale) 

4 Ranft, Melanie GRÜNE Bildungsmanagerin 1974  
Burg 

06120 Halle (Saale) 

7 Raue, Alexander AfD Diplomingenieur für 
Bauwesen (FH) 

1973  
Halle (Saale) 

06126 Halle (Saale) 

10 Dr. Wagner, Kerstin FDP Geologin 1972  
Solingen 

06114 Halle (Saale) 

Wahlkreis 36 – Halle II 

1 Tullner, Marco CDU Historiker 1968  
Wismar 

06110 Halle (Saale) 

2 Heinemann, Sarah DIE LINKE Sprechwissenschaftlerin 1988  
Halle (Saale) 

06110 Halle (Saale) 

3 Dr. Pähle, Katja SPD Soziologin, MdL 1977  
Wippra 

06110 Halle (Saale) 

4 Aldag, Wolfgang GRÜNE Landschaftsarchitekt 1968  
Stuttgart 

06114 Halle (Saale) 

7 Nette, Gernot AfD Taxifahrer 1971  
Halle (Saale) 

06110 Halle (Saale) 

10 Sitta, Frank FDP Geschäftsführer 1978  
Sangerhausen 

06120 Halle (Saale) 

      

      



 
 

35 
Landtagswahl 2016 - Kreiswahlvorschläge 

 

Nr. Name, Vorname Partei Beruf oder Stand 
Geburtsjahr 
Geburtsort 

Anschrift 

Wahlkreis 37 – Halle III 

1 Bönisch, Bernhard Gottfried CDU Diplom-Mathematiker 1953  
Halle (Saale) 

06108 Halle (Saale) 

2 Knöchel, Swen DIE LINKE Diplom-Finanzwirt 1973  
Halle (Saale) 

06108 Halle (Saale) 

3 Dr. Wend, Detlef SPD Kinderarzt 1963  
Bielefeld 

06108 Halle (Saale) 

4 Prof. Dr. Dalbert, Claudia GRÜNE Universitätsprofessorin, 
MdL 

1954  
Köln 

06114 Halle (Saale) 

7 Sehrndt, Martin AfD Diplom-Ingenieur, 
Kaufmann 

1952  
Halle 

06108 Halle (Saale) 

10 Schöder, Olaf FDP Opernsänger 1954  
Döbern 

06120 Halle (Saale) 

14 Bochmann, Martin Die PARTEI Audio Engineer 1974  
Halle 

06114 Halle (Saale) 

Wahlkreis 38 – Halle IV 

1 Keindorf, Thomas CDU Schornsteinfegermeister 1958  
Halle (Saale) 

06132 Halle (Saale) 

2 Quade, Henriette DIE LINKE Studentin 1984  
Halle (Saale) 

06128 Halle (Saale) 

3 Dr. Schmidt, Andreas SPD Historiker 1970  
Merseburg 

06114 Halle (Saale) 

4 Helbig, Henrik GRÜNE Geograph 1966  
Magdeburg 

06114 Halle (Saale) 

7 Hügel, David AfD Angestellter 1990  
Halle (Saale) 

06118 Halle (Saale) 

10 Heinrich, Kilian FDP Student 1994  
Nordenham 

06112 Halle (Saale) 

Wahlkreis 39 – Merseburg 

1 Rosmeisl, Steffen CDU Diplomingenieur 1964  
Merseburg 

06242 Braunsbedra 

2 Eisenreich, Kerstin DIE LINKE Diplom-Sprachmittlerin 1969  
Oschatz 

06184 Kabelsketal 

3 Dr. Späthe, Verena SPD Diplom-
Ingenieurökonomin, MdL 

1958  
Jena 

06217 Merseburg 

4 Striegel, Sebastian GRÜNE Politikwissenschaftler 1981  
Halle (Saale) 

06217 Merseburg 

7 Mittelstädt, Willi AfD Rentner 1947  
Ringenwalde 

06258 Schkopau, OT Löpitz 

10 Henze, Torsten FDP selbständiger 
Versicherungsmakler 

1972  
Lutherstadt Eisleben 

06217 Merseburg 

17 Rahaus, Thomas STATT Partei Bäckermeister 1971  
Merseburg 

06217 Merseburg 



 
 
36 

Landtagswahl 2016 - Kreiswahlvorschläge 

 

Nr. Name, Vorname Partei Beruf oder Stand 
Geburtsjahr 
Geburtsort 

Anschrift 

Wahlkreis 40 – Querfurt 

1 Feußner, Eva CDU Diplomlehrerin für 
Mathematik, Physik und 
Astronomie 

1963  
Naumburg 

06648 Eckartsberga 

2 Fischer, Andrei DIE LINKE Lehrer (LAA) 1982  
Querfurt 

06268 Barnstädt 

3 Hartung, Manuela SPD Verbandsgemeinde-
bürgermeisterin 

1971  
Merseburg 

06628 Lanitz-Hassel-Tal,  
OT Taugwitz 

4 Wondratzek, Axel GRÜNE Versicherungsmakler 1962  
Querfurt 

06268 Querfurt 

7 Backhaus, Gottfried AfD Orgelbauer 1958  
Merseburg 

06268 Mücheln,  
OT Langeneichstädt 

10 Tarricone, Kathrin FDP Diplom-Agraringenieurin 1965  
Zeitz 

06343 Mansfeld 

Wahlkreis 41 – Zeitz 

1 Czapek, Arnd CDU Landtagsabgeordneter 1964  
Halle (Saale) 

06712 Gutenborn,  
OT Loitzschütz 

2 Bahlmann, Katja DIE LINKE Wirtschaftsfachwirtin 1976  
Zeitz 

06722 Droyßig 

3 Kraneis, Uwe SPD Landwirt, Bürgermeister 1959  
Zeitz 

06712 Gutenborn 

4 Kmietczyk, Dieter GRÜNE Oberbürgermeister a.D. 1949  
Jarmen 

06712 Zeitz 

7 Poggenburg, André AfD Unternehmer 1975  
Weißenfels 

06667 Stößen 

10 Gröger, Karsten FDP Unternehmer 1987  
Erlabrunn (Erzgebirge) 

06110 Halle (Saale) 

18 Oschmann, Lutz EB Kfz-Meister 1974  
Merseburg 

06722 Wetterzeube,  
OT Breitenbach 

Wahlkreis 42 – Naumburg 

1 Sturm, Daniel CDU Mitglied des Landtages 1977  
Naumburg 

06618 Naumburg (Saale) 

2 Wagner, Jan DIE LINKE Mitglied des Landtages 1985  
Naumburg 

06618 Naumburg (Saale) 

3 Postleb, Thomas SPD Verwaltungsfachwirt 1963  
Naumburg 

06618 Naumburg (Saale) 

4 Schikor, Steffi GRÜNE Gleichstellungs-
beauftragte 

1963  
Weißenfels 

06618 Naumburg (Saale) 

7 Funke, Lydia AfD Umweltwissenschaftlerin 
(M.sc) 

1982  
Naumburg (Saale) 

06642 Nebra (Unstrut) 

10 Blache, Gunnar FDP Vermessungsingenieur 1958  
Ballenstedt 

06618 Naumburg (Saale) 

18 Müller, Ruth EB Ingenieurin 1951  
Crölpa-Löbschütz 

06628 Naumburg (Saale),  
OT Bad Kösen 



 
 

37 
Landtagswahl 2016 - Kreiswahlvorschläge 

 

Nr. Name, Vorname Partei Beruf oder Stand 
Geburtsjahr 
Geburtsort 

Anschrift 

Wahlkreis 43 – Weißenfels 

1 Lienau, Harry CDU Mitglied des Landtages 1955  
Glückstadt 

06667 Weißenfels 

2 Raczek, Veit DIE LINKE Polizeivollzugsbeamter 1975  
Weißenfels 

06667 Weißenfels 

3 Erben, Rüdiger SPD Mitglied des Landtages 1967  
Bad Salzungen 

06667 Weißenfels 

4 Berthold, Dorothee GRÜNE Diplom-
Pharmazieingenieurin 

1954  
Magdeburg 

06686 Lützen, OT Michlitz 

7 Spiegelberg, Marcus AfD Student 1992  
Kaltenkirchen 

06667 Weißenfels 

10 Prof. Dr. Schröder, Fritz-Gerald FDP Hochschullehrer 1961  
Lützen 

06686 Lützen, OT Meuchen 

 



 
 
38 

Landtagswahl 2016 – Alphabetisches Verzeichnis der Bewerberinnen und Bewerber 

 

Name Vorname Wohnort Partei 
Wahl-
kreis 

Listen-
platz 

      

Adler Annelies Halle (Saale) NPD  8 

Ahlborn Michael Magdeburg AfD  33 

Ahlig Michael Bornstedt FBM 33 8 

Aldag Wolfgang Halle (Saale) GRÜNE 36 6 

von Angern Eva Magdeburg DIE LINKE 11 7 

Angerstein Nicole Niedere Börde, OT Dahlenwarsleben MG 11 2 

Arndt Peter Genthin FDP 5  

von Arnim Allard Möckern, OT Brandenstein FDP 6 4 

Auerbach Kerstin Burg DIE LINKE 6 33 

Awramenko Peter Bad Bibra NPD  15 

Backhaus Gottfried Mücheln, OT Langeneichstädt AfD 40  

Bader Burkhard Halle (Saale) ALFA  6 

Bahlmann Katja Droyßig DIE LINKE 41 17 

Barczik Peter Magdeburg Tierschutzallianz  9 

Barth Jürgen Klötze, OT Lockstedt SPD 2 8 

Bergmann Ralf Hohenberg-Krusemark SPD 3 19 

Berkenbusch Steffen Raguhn-Jeßnitz, OT Raguhn SPD 29 42 

Berlin Kerstin Elisabeth Köthen (Anhalt) CDU  48 

Berlin Ralf Bismark (Altmark), OT Schinne FDP 4 10 

Berthold Dorothee Lützen, OT Michlitz GRÜNE 43  

Bettecken Dr. Beate Magdeburg CDU  52 

Birkner Cornelia Gräfenhainichen FREIE WÄHLER  13 

Bittmann Rainer Arnstein, OT Sandersleben (Anhalt) FBM  2 

Blache Gunnar Naumburg (Saale) FDP 42 13 

Blasche Mario Eichstedt, OT Baben DIE LINKE 4 20 

Bochmann Martin Halle (Saale) Die PARTEI 37 1 

Bodtke Ingo Wimmelburg FDP 32 19 

Böhlen Mike Magdeburg MG 13 12 

Böhme Dirk Lutherstadt Wittenberg SPD 25 39 

Bohm-Eisenbrandt Ann-Sophie Halle (Saale) GRÜNE  13 

Bommersbach Frank Petersberg, OT Ostrau CDU 34 17 

Bönisch Bernhard Gottfried Halle (Saale) CDU 37 36 

Borchert Carsten Jübar CDU 1 27 

Borgwardt Siegfried Kemberg, OT Reuden CDU 25 26 

Born Norbert Hergisdorf, OT Kreisfeld SPD 32 16 

Bösel Mike Sangerhausen FBM 31 6 

Botkus Stephan Hansestadt Salzwedel, OT Riebau AfD 1  

Böttger Hagen Allstedt, OT Sotterhausen FBM  10 

Brachmann Dr. Ronald Ilsenburg (Harz), OT Drübeck SPD 15  

Brakebusch Gabriele Harbke CDU 9 13 

Brandt Christine Magdeburg MG  9 

Brandt Karin Bernburg (Saale) FREIE WÄHLER  7 

Brandt Kathrin Aschersleben FDP 18  

Braune Torsten Jeßnitz AfD  34 

Breuste Jennifer Halberstadt GRÜNE 14 0 

Bruchmüller Heinz-Peter Magdeburg MG  11 

Buchheim Christina Köthen (Anhalt) DIE LINKE 22 27 

Budde Katrin Magdeburg SPD 13 1 

Bull Birke Halle (Saale) DIE LINKE 21 2 

Büttner Matthias Staßfurt AfD 17 12 

Canehl Jürgen Magdeburg GRÜNE  16 



 
 

39 
Landtagswahl 2016 – Alphabetisches Verzeichnis der Bewerberinnen und Bewerber 

 

Name Vorname Wohnort Partei 
Wahl-
kreis 

Listen-
platz 

      

Czapek Arnd Gutenborn, OT Loitzschütz CDU 41 35 

Czeke Harry Genthin DIE LINKE 5 26 

Dadaczynski Sandro Magdeburg FDP 12 17 

Dähne Olaf Lutherstadt Wittenberg FDP 24  

Dalbert Prof. Dr. Claudia Halle (Saale) GRÜNE 37 1 

Daldrup Bernhard Halberstadt, OT Sargstedt CDU 15 16 

Danicke Sabine Hansestadt Salzwedel EB 1  

Daum Uwe Mansfeld ALFA  4 

Dettmer Jochen Flechtingen, OT Belsdorf SPD 8 23 

Diederichs Jens Lutherstadt Eisleben AfD 32 22 

Diener Nepomuk Halle (Saale) Die PARTEI  4 

Dietrich Rolf Braunsbedra, OT Frankleben DIE RECHTE  7 

Döcke Wolfgang Quedlinburg FDP 14  

Döring Andreas Harzgerode, OT Neuendorf Tierschutzpartei  3 

Dräger Grit Anke Bismark, OT Garlipp CDU  50 

Dubberke Michael Petersberg, OT Drobitz SPD 33 31 

Edel Dagmar Seegebiet Mansfelder Land, OT Stedten GRÜNE 32  

Edler Evelyn Wernigerode DIE LINKE 16 19 

Einer Michael Aschersleben GRÜNE 19  

Eisenreich Kerstin Kabelsketal DIE LINKE 39 9 

Elsholz David Altmärkische Höhe GRÜNE 3  

Erben Rüdiger Weißenfels SPD 43 2 

Escherich Torsten Lutherstadt Wittenberg NPD  10 

Farle Robert Seegebiet Mansfelder Land, OT Seeburg AfD 33  

Fassl Aila Magdeburg Tierschutzallianz  6 

Fassl Bettina Magdeburg Tierschutzallianz 10  

Fassl Josef Magdeburg Tierschutzallianz 11 1 

Felgner Jörg Magdeburg SPD 14 4 

Feußner Eva Eckartsberga CDU 40 3 

Finzelberg Oliver Burg AfD 6  

Fischer Andrei Barnstädt DIE LINKE 40 44 

Flügge Max Güsen GRÜNE 6  

Föhre Heidi Weißenfels CDU  51 

Förster Detlef Magdeburg Tierschutzallianz  8 

Franke Christian Hansestadt Salzwedel GRÜNE 1 10 

Franke Holger Biederitz, OT Heyrothsberge FDP 11  

Frederking Dorothea Magdeburg GRÜNE 4 5 

Freude Dominik Lutherstadt Wittenberg FREIE WÄHLER  15 

Friese Armin Halberstadt AfD 14  

Fuhlert Dirk Hettstedt FBM  16 

Funke Lydia Nebra (Unstrut) AfD 42 6 

Gallert Wulf Magdeburg DIE LINKE 13 1 

Garben Britta-Heide Eilsleben, OT Siegersleben GRÜNE 9  

Gebhardt Stefan Hettstedt DIE LINKE 32 12 

Gehlmann Andreas Sangerhausen AfD 31  

Gehre René Wanzleben-Börde, OT Klein Germersleben FDP 20  

Geisthardt Ralf Bülstringen CDU 7 25 

Gerdewitz Thomas Sangerhausen FBM  13 

Gernegroß Andreas Egeln GRÜNE 17  

Gernhardt Dirk Halle (Saale) DIE LINKE  46 

Gleiche Gordon Jerichow, OT Scharteucke EB 5  



 
 
40 

Landtagswahl 2016 – Alphabetisches Verzeichnis der Bewerberinnen und Bewerber 

 

Name Vorname Wohnort Partei 
Wahl-
kreis 

Listen-
platz 

      

Gleißner Roman Oranienbaum-Wörlitz DIE RECHTE  1 

Goldschmidt Holger Schönebeck (Elbe) FDP 19 18 

Görke Bianca Staßfurt DIE LINKE 17 21 

Gorr Angela Wernigerode CDU 16 28 

Graf Gisela Magdeburg GRÜNE 12  

Grahmann Kay Kalbe (Milde) DIE LINKE 2 50 

Graner Matthias Möser, OT Schermen SPD 6 21 

Greulich Jens Klostermansfeld FBM  5 

Grey Thomas Dessau-Roßlau NPD  2 

Griebsch Wilko Zörbig, OT Salzfurtkapelle EB 28  

Grießer Siegbert Sangerhausen FBM  9 

Grimm-Benne Petra Schönebeck (Elbe) SPD 19 3 

Gröger Karsten Halle (Saale) FDP 41  

Großöhmigen Holger Osternienburger Land, OT Wulfen NPD  17 

Grube Dr. Falko Magdeburg SPD 11 13 

Grühl Ursula Magdeburg Tierschutzallianz  4 

Grünert Gerald Hohe Börde, OT Hohenwarsleben DIE LINKE 23 30 

Grünewald Axel Halle (Saale) Die PARTEI  7 

Guderjahn Marcel Magdeburg EB 13  

Gürth Detlef Aschersleben CDU 18 7 

Güssau Hardy Peter Hansestadt Stendal CDU 4 15 

Haenschke Gustav Magdeburg NPD  6 

Hampel Nadine Wallhausen, OT Riethnordhausen SPD 31 12 

Hans Torsten Eilsleben, OT Drackenstedt DIE LINKE 19 42 

Hantusch Thomas Magdeburg NPD  12 

Harms Uwe Klötze CDU 2 9 

Harpke Helmut Hohe Börde, OT Rottmersleben GRÜNE 8  

Hartmann Harald Magdeburg MG  3 

Hartmann Robert Dessau-Roßlau SPD 26 33 

Hartung Herbert Zörbig, OT Cösitz CDU 28 32 

Hartung Manuela Lanitz-Hassel-Tal, OT Taugwitz SPD 40 20 

Haseloff Dr. Reiner Lutherstadt Wittenberg CDU 27 1 

Hauschild Michael Staßfurt SPD 17 35 

Hauser Johannes Staßfurt, OT Atzendorf FDP 17 3 

Hausmann Christian Magdeburg SPD 12 36 

Heinemann Sarah Halle (Saale) DIE LINKE 36 39 

Heinrich Kilian Halle (Saale) FDP 38 7 

Heiß Kristin Magdeburg DIE LINKE  13 

Helbig Henrik Halle (Saale) GRÜNE 38 12 

Hellfayer Bettina Lutherstadt Eisleben FBM 32 3 

Henjes Lutz-Michael Landsberg, OT Hohenthurm AfD  24 

Henke Guido Helmut Haldensleben DIE LINKE 7 16 

Hennicke Christian Bitterfeld-Wolfen, OT Bitterfeld GRÜNE 29  

Henze Torsten Merseburg FDP 39  

Herbst Sören Magdeburg GRÜNE 11 8 

Herrig Detlef Oranienbaum-Wörlitz FDP 27 15 

Hess Wolfgang Magdeburg MG  10 

Heuer Guido Sülzetal, OT Osterweddingen CDU 20 37 

Heyer Reiner Magdeburg MG 10 4 

Heynemann Bernd Magdeburg CDU  46 

Hildebrand Jana Stiege NPD  18 



 
 

41 
Landtagswahl 2016 – Alphabetisches Verzeichnis der Bewerberinnen und Bewerber 

 

Name Vorname Wohnort Partei 
Wahl-
kreis 

Listen-
platz 

      

Hildebrandt Doreen Hohe Börde, OT Brumby DIE LINKE 9 5 

Hoffmann Dirk Lutherstadt Wittenberg AfD 24  

Hoffmann Frank Dessau-Roßlau DIE LINKE 27 18 

Hohmann Monika Hedersleben DIE LINKE 30 15 

Höhn Matthias Magdeburg DIE LINKE  4 

Höppner Andreas Hansestadt Gardelegen, OT Kloster-Neuendorf DIE LINKE 1 6 

Höse Thomas Lutherstadt Wittenberg AfD  20 

Hövelmann Gerd Wolmirstedt ALFA  8 

Hövelmann Holger Zerbst /Anhalt SPD 27 9 

Hoyer Ramona Wettin-Löbejün FDP 33  

Hügel David Halle (Saale) AfD 38  

Hugenroth Dr. Reinhild Lutherstadt Wittenberg GRÜNE 24  

Hüskens Dr. Lydia Magdeburg FDP 10 2 

Jaeger Michael Ballenstedt FDP 30 12 

Jahn Gundhild Aschersleben GRÜNE 18  

Jantos Eduard Lutherstadt Eisleben CDU 32 22 

Joswig Dirk Gommern, OT Dornburg FDP 23  

Jung Norbert Sangerhausen GRÜNE 31 18 

Karl Andreas Finne, OT Tauhardt NPD  3 

Karl-Sy Mirjam Magdeburg Tierschutzpartei  2 

Kascha Tobias Wernigerode SPD 16 30 

Kaßner Christoph Dessau-Roßlau GRÜNE  14 

Keindorf Thomas Halle (Saale) CDU 38 43 

Kelle Mareen Bad Schmiedeberg, OT Pretzsch DIE LINKE 25 37 

Kersten Dr. Franziska Magdeburg SPD 5 17 

Kiebjieß Jens Osterwieck GRÜNE 15  

Kirchner Oliver Magdeburg AfD 10 16 

Kleemann Juliane Hansestadt Stendal SPD 4 27 

Kluknavsky Holm Merseburg AfD  35 

Kmietczyk Dieter Zeitz GRÜNE 41  

Knöchel Swen Halle (Saale) DIE LINKE 37 10 

Koch Andreas Mansfeld, OT Großörner FBM  18 

Koch-Kupfer Edwina Magdeburg CDU 10 6 

Kohl Hagen Magdeburg AfD 11 9 

Kolb-Janssen Prof. Dr. Angela Magdeburg SPD 28 5 

Kolze Jens Dessau-Roßlau CDU 26 14 

Köppe Stefan Schkopau ALFA  3 

Korell Thomas Klötze AfD 2  

Körner Karlheinz Magdeburg FREIE WÄHLER 11 5 

Kosmehl Guido Bitterfeld-Wolfen, OT Wolfen FDP 28 5 

Kraneis Uwe Gutenborn SPD 41 41 

Krause Dietmar Osternienburger Land, OT Zabitz CDU 23 20 

Krause Heiko Tangerhütte NPD  4 

Krauß Uta Seeland, OT Gatersleben SPD 18 32 

Kretschmar Stefan Lutherstadt Wittenberg FREIE WÄHLER 24 3 

Kretschmer Heidrun Magdeburg Tierschutzpartei  6 

Kretschmer Marcel Thale DIE RECHTE  4 

Krohn Susanne Halle (Saale) SPD 35 29 

Krüger Sieglinde Magdeburg Tierschutzpartei  4 

Krüger Thomas Bitterfeld-Wolfen AfD  25 

Krull Tobias Wanzleben-Börde CDU 11 18 



 
 
42 

Landtagswahl 2016 – Alphabetisches Verzeichnis der Bewerberinnen und Bewerber 

 

Name Vorname Wohnort Partei 
Wahl-
kreis 

Listen-
platz 

      

Krümmling Tim Flechtingen CDU  54 

Kumar Gritt Staßfurt DIE LINKE  23 

Kunz Christian Jerichow, OT Kade DIE LINKE  38 

Künzel Sabine Sangerhausen DIE LINKE 31 25 

Kurrich Tobias Gommern DIE RECHTE  6 

Kurze Markus Burg CDU 6 5 

Lange Hendrik Halle (Saale) DIE LINKE 35 14 

Langner Wilfried Köthen (Anhalt) CDU 22 42 

Latz Karl Heinz Gübs FREIE WÄHLER  8 

Lehmann Mario Gernrode AfD 30 14 

Leißner Dirk Muldestausee FREIE WÄHLER  14 

Leuschner Angela Oebisfelde-Weferlingen, OT Weddendorf SPD 7 24 

Liebsch Klaus-Dieter Klietz FDP 3  

Lienau Harry Weißenfels CDU 43 23 

Lieschke Matthias Kemberg AfD 25 8 

Liesong Gesine Sangerhausen FBM  12 

Lindemann Thomas Lutherstadt Wittenberg NPD  7 

Lindner Oliver Gommern, OT Pöthen SPD 23 25 

Lindner-Boukadida Antje Magdeburg Tierschutzpartei  10 

Lippmann Thomas Halle (Saale) DIE LINKE 33 8 

Lisec Christian Magdeburg CDU  55 

Loos Uwe Lutherstadt Wittenberg DIE LINKE 24 24 

Löser Paul-Robert Halle (Saale) Die PARTEI  11 

Loth Hannes Raguh-Jeßnitz, OT Retzau AfD 22 18 

Lüddemann Cornelia Dessau-Roßlau GRÜNE 26 3 

Lüderitz André Ilsenburg (Harz) DIE LINKE 15 22 

Lüderitz Prof. Dr. Volker Colbitz DIE LINKE 8  

Malek Stephanie Halle (Saale) GRÜNE  19 

Marks Michael Oranienbaum-Wörlitz FREIE WÄHLER 27  

Marx Carola Dessau-Roßlau AfD 27 31 

Matz Miriam Merseburg GRÜNE 34 15 

May Robin Halle (Saale) Die PARTEI  6 

Mehmel Karl-Heinz Sangerhausen FBM  14 

Meister Olaf Magdeburg GRÜNE 13 4 

Mewes Hans-Joachim Magdeburg DIE LINKE 10  

Meyer Astrid Halberstadt DIE LINKE 14 49 

Meyer Hans-Jörg Hettstedt FBM  15 

Meyer Wolfgang Bitterfeld-Wolfen Die PARTEI  10 

Mittelstädt Willi Schkopau, OT Löpitz AfD 39 26 

Mölle Udo Sandersdorf-Brehna, OT Zscherndorf DIE LINKE 28 40 

Morgner Friedbert Lutherstadt Wittenberg GRÜNE 25  

Mormann Ronald Köthen (Anhalt) SPD 22 15 

Mosig Mike Arnstein, OT Sandersleben (Anhalt) FBM  11 

Mosig Monique Arnstein, OT Sandersleben (Anhalt) FBM 18 7 

Mrosek Andreas Dessau-Roßlau AfD 26 11 

Müller Daniela Halle (Saale) DIE LINKE  47 

Müller Oliver Magdeburg DIE LINKE 12 48 

Müller Ruth Naumburg (Saale), OT Bad Kösen EB 42  

Muschalle-Höllbach Ethel Maria Hecklingen FREIE WÄHLER 17 4 

Muttschall Dr. Frank Wernigerode FDP  16 

Nagel Elisabeth Halle (Saale) DIE LINKE  41 



 
 

43 
Landtagswahl 2016 – Alphabetisches Verzeichnis der Bewerberinnen und Bewerber 

 

Name Vorname Wohnort Partei 
Wahl-
kreis 

Listen-
platz 

      

Nette Gernot Halle (Saale) AfD 36  

Neugebauer Hagen Bernburg (Saale) SPD 21 37 

Neugebauer Volkmar Mücheln NPD  9 

Neumann Kevin Dessau-Roßlau ALFA  9 

Neuschl Gerald Sangerhausen FREIE WÄHLER 31 10 

Neuzerling Ralf Haldensleben FDP 7  

Nietsche Evelyn Halle (Saale) AfD  23 

Nowotny Andrea Magdeburg DIE LINKE  45 

Oehme Ines Dessau-Roßlau GRÜNE 27 17 

Oertel Julia Halberstadt Die PARTEI  2 

Ohst Jürgen Eisleben, OT Druxberge DIE LINKE 20  

Olenicak Volker Muldestausee, OT Friedersdorf AfD 29 13 

Oschmann Lutz Wetterzeube, OT Breitenbach EB 41  

Osten Peter Wernigerode GRÜNE  22 

Oster Harald Sangerhausen FDP 31  

Pähle Dr. Katja Halle (Saale) SPD 36 7 

Pasemann Frank Barleben AfD 13  

Patzelt Elfi Halle (Saale) Die PARTEI  3 

Peche Klaus Sangerhausen FBM  4 

Petzold Andreas Kemberg, OT Schleesen FDP 25  

Pfaff Ronny Wolmirstedt FDP 8 14 

Philipp Florian Magdeburg CDU 12 40 

Pitsch Gerhard Halle (Saale) NPD  11 

Poggenburg André Stößen AfD 41 1 

Postleb Thomas Naumburg (Saale) SPD 42 26 

Pott Konstantin Magdeburg FREIE WÄHLER 13 9 

Quade Henriette Halle (Saale) DIE LINKE 38 3 

Raab Katja Halle (Saale) FDP 21  

de Raad Detlef Lüttgenrode ALFA  1 

Raczek Veit Weißenfels DIE LINKE 43 32 

Radke Detlef Tangerhütte, OT Weißewarte CDU 5 33 

Rahaus Thomas Merseburg STATT Partei 39  

Ranft Melanie Halle (Saale) GRÜNE 35 9 

Raue Alexander Halle (Saale) AfD 35 3 

Rausch Daniel Staßfurt, OT Glöthe AfD  17 

Rausch Marie-Christin Calbe (Saale) AfD  30 

Rausch Tobias Staßfurt, OT Glöthe AfD 19 7 

Rauschning Reinhard Lutherstadt Wittenberg SPD 24 28 

Rautmann Maik Haldensleben, OT Süplingen CDU  57 

Rehfeld Wolfgang Haldensleben AfD 7  

Reichert Matthias Muldestausee, OT Pouch FREIE WÄHLER 29 16 

Reichert Robby Halle (Saale) Die PARTEI  13 

Reinke Elke Aschersleben DIE LINKE 18 43 

Reisbach Steffen Köthen (Anhalt) FREIE WÄHLER 22 11 

Riemann Christian Bitterfeld-Wolfen AfD  32 

Ringleb Ulf Osterwieck, OT Hessen DIE RECHTE  3 

Roi Daniel Bitterfeld-Wolfen, OT Thalheim AfD 28 2 

Rosenthal Nils Schopsdorf GRÜNE 5  

Rösler Frank Halle (Saale) DIE LINKE  36 

Rosmeisl Steffen Braunsbedra CDU 39 39 

Rosomkiewicz Sven Borne CDU  53 



 
 
44 

Landtagswahl 2016 – Alphabetisches Verzeichnis der Bewerberinnen und Bewerber 

 

Name Vorname Wohnort Partei 
Wahl-
kreis 

Listen-
platz 

      

Rotter Peter Staßfurt, OT Atzendorf CDU 17 31 

Rudolf Mario Zerbst/Anhalt, OT Garitz FREIE WÄHLER 23 2 

Rupf Christof Wettin-Löbejün, OT Dobis GRÜNE 33 20 

Sauermann Sarah Raguhn-Jeßnitz AfD 21 4 

Schachtschneider Andreas Halle (Saale) CDU 35 24 

Schauer Rosemarie Magdeburg MG  7 

Scheidemann Uwe Teutschenthal AfD  28 

Schellenberger Dr. Gunnar Bördeland, OT Biere CDU 19 19 

Scheurell Frank Lutherstadt Wittenberg CDU 24 38 

Schiefer Ulf Magdeburg ALFA  5 

Schiergott Cornelia Sülzetal, OT Altenweddingen CDU  44 

Schikor Steffi Naumburg (Saale) GRÜNE 42  

Schikowsky Annegret Halle (Saale) GRÜNE  21 

Schillinger Pia Landsberg DIE LINKE 34 29 

Schimka Kevin Klein Ammensleben Die PARTEI  8 

Schindler Silke Wanzleben-Börde, OT Wanzleben SPD 20 10 

Schlösser Volker Halle (Saale) MG  6 

Schmidt Dr. Andreas Halle (Saale) SPD 38 11 

Schmidt Jan Magdeburg AfD 12 5 

Schmidt Michael Hedersleben EB 30  

Schmied-Hoboy Ramona Gommern, OT Ladeburg GRÜNE 23  

Schneider Kathy Halle (Saale) Tierschutzpartei  9 

Schneider Ronny Zörbig FREIE WÄHLER 28 19 

Schnurre Jörg Dessau-Roßlau FDP 26  

Schöder Olaf Halle (Saale) FDP 37 9 

Scholz Dr. Günther Teutschenthal STATT Partei 33  

Schönemann Ralf Dessau-Roßlau DIE LINKE 26  

Schramm Rudenz Halle (Saale) DIE LINKE  34 

Schröder André Sangerhausen CDU 31 4 

Schröder Eckhard Magdeburg FREIE WÄHLER 10 18 

Schröder Prof. Dr. Fritz-Gerald Lützen, OT Meuchen FDP 43  

Schröder Karola Magdeburg SPD 10 22 

Schubert Frank Lutherstadt Wittenberg ALFA  7 

Schubert Patrick Annaburg FREIE WÄHLER 25 6 

Schulenburg Chris Sandau (Elbe) CDU 3 21 

Schulz Jenny Magdeburg DIE LINKE 3 31 

Schulze Thomas Hansestadt Stendal NPD  13 

Schumann Andreas Magdeburg CDU 13 30 

Schuster Erwin Halle (Saale) Die PARTEI  12 

Schuster Frank Magdeburg CDU  56 

Schweizer Jana Hansestadt Salzwedel, OT Mahlsdorf SPD 1 34 

Schwenke Wigbert Magdeburg CDU  45 

Sehrndt Martin Halle (Saale) AfD 37  

Seifert Silke Sangerhausen, OT Wippra FBM  1 

Siegmund Ulrich Tangermünde AfD 5 15 

Silbersack Andreas Halle (Saale) FDP 34 6 

Simon Peter Schönebeck (Elbe) Tierschutzallianz 19 5 

Sitta Frank Halle (Saale) FDP 36 1 

Smoger Diana Magdeburg FDP 13  

Späthe Dr. Verena Merseburg SPD 39 14 

Spiegelberg Marcus Weißenfels AfD 43 19 



 
 

45 
Landtagswahl 2016 – Alphabetisches Verzeichnis der Bewerberinnen und Bewerber 

 

Name Vorname Wohnort Partei 
Wahl-
kreis 

Listen-
platz 

      

Spitz Anton Bernburg (Saale) GRÜNE 21  

Stahlknecht Holger Hohe Börde, OT Wellen CDU 8 2 

Stasch Karin Magdeburg Tierschutzpartei  5 

Steppuhn Andreas Wanzleben-Börde, OT Seehausen SPD 30 6 

Strehlow Andreas Wanzleben-Börde, OT Hohendodeleben FREIE WÄHLER 12  

Streit Nancy Falkenstein/Harz, OT Pansfelde Tierschutzpartei  8 

Striegel Sebastian Merseburg GRÜNE 39 2 

Sturm Daniel Naumburg (Saale) CDU 42 11 

Szarata Daniel Halberstadt CDU 14 34 

Sziborra-Seidlitz Susan Quedlinburg GRÜNE 30 7 

Tarricone Kathrin Mansfeld FDP 40 8 

Terlinden Mario Magdeburg MG  8 

von Thadden Ulrike Annemarie Zerbst/Anhalt GRÜNE 22  

Thal Wolfgang Schönebeck (Elbe) Tierschutzallianz  7 

Theil Diana Droyßig DIE LINKE  35 

Theilig Jan Lutherstadt Wittenberg AfD  27 

Thiel Steffen Zeitz NPD  5 

Thomas Ulrich Quedlinburg CDU 30 10 

Tietge Barbara Magdeburg Tierschutzpartei  7 

Tietge Lothar Magdeburg Tierschutzpartei  1 

Tillschneider Dr. Hans-Thomas Bad Dürrenberg AfD 34 10 

Träger Roswitha Schönebeck (Elbe) Tierschutzallianz  2 

Trummel Dr. Hans-Werner Zörbig FREIE WÄHLER  17 

Tullner Marco Halle (Saale) CDU 36 12 

Ulrich Thomas Oschersleben (Bode), OT Ampfurth FDP 9  

Ungar Norbert Hansestadt Gardelegen FDP 2  

Vorhölter Kathleen Gübs FREIE WÄHLER  20 

Wachsmuth Olaf Wanzleben-Börde, OT Klein-Wanzleben GRÜNE 20  

Wagner Jan Naumburg (Saale) DIE LINKE 42 28 

Wagner Dr. Kerstin Halle (Saale) FDP 35 11 

Wald Daniel Merseburg AfD  21 

Walde Ingo Peter Hecklingen NPD  1 

Wanzek Patrick Schkopau, OT Ermlitz SPD 34 18 

Wehler Ernst Weißenfels AfD  36 

Weich Claus Dieter Börde-Hakel, OT Edgersleben NPD  14 

Weidemann Holm Halle (Saale) Die PARTEI  5 

Weidenhaupt Josef Magdeburg Tierschutzallianz  3 

Weigelt Jürgen Bernburg (Saale) CDU 21 41 

Welke Bernhard Magdeburg MG 12 5 

Wend Dr. Detlef Halle (Saale) SPD 37 38 

Wernet Alexandra Magdeburg Tierschutzpartei  11 

Wicke-Scheil Verena Haldensleben GRÜNE 7  

Wiegand Florian Magdeburg GRÜNE 10  

Wischeropp Martin Magdeburg FREIE WÄHLER 8 12 

Witthuhn Martina Halle (Saale) Die PARTEI  9 

Wolf Martin Peter Schkopau ALFA  2 

Wölfer Sabine Magdeburg CDU  47 

Wolff Mirko Kalbe (Milde) GRÜNE 2  

Wollmann Olga Dessau-Roßlau GRÜNE  11 

Wolpert Veit Muldestausee, OT Rösa FDP 29  

Wondratzek Axel Querfurt GRÜNE 40  



 
 
46 

Landtagswahl 2016 – Alphabetisches Verzeichnis der Bewerberinnen und Bewerber 

 

Name Vorname Wohnort Partei 
Wahl-
kreis 

Listen-
platz 

      

Wunschinski Ralf Teutschenthal, OT Angersdorf CDU 33 29 

Wünschmann Bernd Möckern, OT Loburg FREIE WÄHLER 6 1 

Wyszkowski Frank Helbra CDU  49 

Zahn Wolfgang Oschersleben (Bode), OT Hornhausen SPD 9 40 

Zander Roland Magdeburg MG  1 

Zerrenner Heiko Osternienburger Land AfD 23  

Zietmann Felix Wolmirstedt AfD 8 29 

Zimmer Dana Hettstedt FBM  17 

Zimmer Lars-Jörn Bitterfeld-Wolfen, OT Bitterfeld CDU 29 8 

Zimmermann Prof. Dr. Bernhard Wernigerode GRÜNE 16  

Zimmermann Ingo Burg DIE RECHTE  2 

Zimmermann Peter Weißenfels, OT Tagewerben NPD  16 

Zinke André Blankenburg DIE RECHTE  5 

Zitzelsperger Dirk Oschersleben (Bode) AfD 9  

Zoschke Dagmar Bitterfeld-Wolfen, OT Bitterfeld DIE LINKE 29 11 

 

     

      

      

      

     

 



 

 

47 

Landtagswahl 2016 - Auswertungstabellen 

 

 
Parteien und Anzahl ihrer Bewerberinnen und Bewerber zur Landtagswahl 2016 – Tabelle 1 

 

Partei 

Bewerbende Personen 
überhaupt 1) 

Von den Personen bewerben sich über " 

Kreiswahlvorschlag 2) Landesliste 

zusam-
men 

männlich weiblich 
Frauen-
anteil 
in % 

zusam-
men 

männlich weiblich 
zusam-

men 
männlich weiblich 

                     

CDU 57 47 10 17,5 43 39 4 57 47 10 

DIE LINKE 54 29 25 46,3 43 24 19 50 25 25 

SPD 43 28 15 34,9 43 28 15 42 27 15 

GRÜNE 49 27 22 44,9 42 24 18 22 11 11 

ALFA 9 9 - - - - - 9 9 - 

Tierschutzallianz 10 6 4 40,0 3 2 1 9 6 3 

AfD 51 46 5 9,8 37 34 3 36 31 5 

DIE RECHTE 7 7 - - - - - 7 7 - 

FBM 18 13 5 27,8 4 2 2 18 13 5 

FDP 40 33 7 17,5 39 32 7 19 16 3 

FREIE WÄHLER 22 18 4 18,2 15 14 1 20 16 4 

MG 12 9 3 25,0 4 3 1 12 9 3 

NPD 18 16 2 11,1 - - - 18 16 2 

Die PARTEI 13 10 3 23,1 1 1 - 13 10 3 

Tierschutzpartei 11 2 9 81,8 - - - 11 2 9 

           

STATT Partei 2 2 - - 2 2 - - - - 

Einzelbewerber 7 5 2 28,6 7 5 2 - - - 

           

Insgesamt 423 307 116 27,4 283 210 73 343 245 98 

                     
 

1) Personen, die sich über Kreiswahlvorschlag und/oder Landesliste bewerben 
2) entspricht bei Parteien der Anzahl der Wahlkreise, in denen diese Bewerberinnen und Bewerber aufgestellt haben 
  



 

 

48 

Landtagswahl 2016 - Auswertungstabellen 

 

Parteien und Anzahl ihrer Bewerberinnen und Bewerber zur Landtagswahl 2016 – Tabelle 2 

 

Partei 

Personen, die " sich bewerben 

über Kreiswahlvorschlag 
und Landesliste 

nur 
über Kreiswahlvorschlag 

 
nur 

über Landesliste 
 

zusam-
men 

männlich weiblich 
zusam-

men 
männlich weiblich 

zusam-
men 

männlich weiblich 

          

CDU 43 39 4 - - - 14 8 6 

DIE LINKE 39 20 19 4 4 - 11 5 6 

SPD 42 27 15 1 1 - - - - 

GRÜNE 15 8 7 27 16 11 7 3 4 

ALFA - - - - - - 9 9 - 

Tierschutzallianz 2 2 - 1 - 1 7 4 3 

AfD 22 19 3 15 15 - 14 12 2 

DIE RECHTE - - - - - - 7 7 - 

FBM 4 2 2 - - - 14 11 3 

FDP 18 15 3 21 17 4 1 1 - 

FREIE WÄHLER 13 12 1 2 2 - 7 4 3 

MG 4 3 1 - - - 8 6 2 

NPD - - - - - - 18 16 2 

Die PARTEI 1 1 - - - - 12 9 3 

Tierschutzpartei - - - - - - 11 2 9 

          

STATT Partei - - - 2 2  - - - 

Einzelbewerber - - - 7 5 2 - - - 

          

Insgesamt 203 148 55 80 62 18 140 97 43 

                   
 



 

 

49 

Landtagswahl 2016 - Auswertungstabellen 

 

Parteien und ihre Bewerberinnen und Bewerber nach Altersgruppen zur Landtagswahl 2016 1) 

 

Partei 

Bewerberinnen und Bewerber 

  
davon im Alter von " bis unter " Jahren Durch-

schnitts-
alter 18 – 25 25 – 30 30 – 35 35 – 40 40 – 45 45 – 50 50 – 55 55 – 60 60 u.m. 

            

CDU 57 - 2 2 4 1 9 19 9 11 51,5 

DIE LINKE 54 1 3 6 6 9 7 10 7 5 45,1 

SPD 43 - 1 1 3 8 9 12 5 4 48,5 

GRÜNE 49 4 3 3 6 5 8 6 5 9 45,9 

ALFA 9 - 1 1 - 1 - 1 4 1 49,6 

Tierschutzallianz 10 - 1 - - - 1 1 1 6 62,1 

AfD 51 3 7 7 1 7 7 6 6 7 44,0 

DIE RECHTE 7 - 2 2 1 - 1 - - 1 38,9 

FBM 18 - - - 1 4 4 3 2 4 51,8 

FDP 40 1 2 - 3 7 7 7 6 7 48,4 

FREIE WÄHLER 22 2 1 1 1 1 7 1 1 7 48,2 

MG 12 - - - - 1 2 2 1 6 57,8 

NPD 18 - - - 3 2 2 3 3 5 52,3 

Die PARTEI 13 3 1 3 2 2 - 1 1  34,4 

Tierschutzpartei 11 - - - 3 - - 1 1 6 56,1 

            

STATT Partei 2 - - - - 1 - - - 1 53,5 

Einzelbewerber 7 1 - 2 1 1 - - - 2 40,4 

            

Insgesamt 423 15 24 28 35 50 64 73 52 82 48,0 

            
 
1)  Grundlage war der 13.03.2016, d.h. die Bewerberinnen bzw. Bewerber haben am Wahltag das angegebene Alter 
 
 
 
 

Jüngste und älteste Bewerberinnen und Bewerber zur Landtagswahl 2016 

 

Name, Vorname Alter Partei/Liste Wahlkreis Listenplatz 

Jüngste Bewerberinnen und Bewerber 

     

Griebsch, Wilko 18 EB 28 - 

Pott, Konstantin 18 FREIE WÄHLER 13 9 

Weidemann, Holm 18 Die PARTEI - 5 

Theilig, Jan 19 AfD - 27 

Matz, Miriam 20 GRÜNE 34 15 

Oertel, Julia 20 Die PARTEI - 2 

Schillinger, Pia 20 DIE LINKE 34 29 

Flügge, Max 21 GRÜNE 6 - 

Heinrich, Kilian 21 FDP 38 7 

     

Älteste Bewerberinnen und Bewerber 

     

Barczik, Peter 82 Tierschutzallianz - 9 

Tietge, Lothar 81 Tierschutzpartei - 1 

Simon, Peter 77 Tierschutzallianz 19 5 

Thal, Wolfgang 76 Tierschutzallianz - 7 

Böttger, Hagen 72 FBM - 10 

Liesong, Gesine 72 FBM - 12 

     

 



 

 

50 

Landtagswahl 2016 - Auswertungstabellen 

 

Parteien und ihre Bewerberinnen und Bewerber – Vergleichstabelle 1 

 

Partei 

Bewerberinnen und Bewerber zur Landtagswahl " 

2016 2011 2006 

zusam-
men 

männlich weiblich 
zusam-

men 
männlich weiblich 

zusam-
men 

männlich weiblich 

          

CDU 57 47 10 51 43 8 54 41 13 

DIE LINKE 54 29 25 50 29 21 60 34 26 

SPD 43 28 15 45 33 12 90 61 29 

GRÜNE 49 27 22 54 37 17 57 41 16 

ALFA 9 9 - - - - - - - 

Tierschutzallianz 10 6 4 - - - - - - 

AfD 51 46 5 - - - - - - 

DIE RECHTE 7 7 - - - - - - - 

FBM 18 13 5 - - - - - - 

FDP 40 33 7 44 38 6 47 38 9 

FREIE WÄHLER 22 18 4 43 37 6 - - - 

MG 12 9 3 - - - - - - 

NPD 1) 18 16 2 42 35 7 15 15 - 

Die PARTEI 13 10 3 - - - - - - 

Tierschutzpartei 11 2 9 9 3 6 - - - 

          

STATT Partei 2 2 - - - - - - - 

Einzelbewerber 7 5 2 4 4 - 17 15 2 

          

Andere - - - 47 35 12 190 152 38 

          

Insgesamt 423 307 116 389 294 95 530 397 133 
 

 

Partei 

Bewerberinnen und Bewerber zur Landtagswahl " 

2002 1998 1994 

zu-
sammen 

männlich weiblich 
zu-

sammen 
männlich weiblich 

zu-
sammen 

männlich weiblich 

          

CDU 58 46 12 73 50 23 65 55 10 

DIE LINKE 57 35 22 60 38 22 60 34 26 

SPD 96 69 27 93 71 22 96 77 19 

GRÜNE 39 28 11 56 35 21 53 35 18 

ALFA - - - - - - - - - 

Tierschutzallianz - - - - - - - - - 

AfD - - - - - - - - - 

DIE RECHTE - - - - - - - - - 

FBM - - - - - - - - - 

FDP 52 44 8 51 45 6 48 41 7 

FREIE WÄHLER - - - - - - - - - 

MG - - - - - - - - - 

NPD 1) - - - 18 14 4 - - - 

Die PARTEI - - - - - - - - - 

Tierschutzpartei - - - - - - - - - 

          

STATT Partei - - - - - - 20 16 4 

Einzelbewerber 20 18 2 14 13 1 9 8 1 

          

Andere 177 136 41 46 28 18 78 58 20 

          

Insgesamt 499 376 123 411 294 117 429 324 105 
 

1) 1998 und 2006: DVU  



 

 

51 

Landtagswahl 2016 - Auswertungstabellen 

 

Parteien und ihre Bewerberinnen und Bewerber – Vergleichstabelle 2 

 

Partei 

Bewerberinnen und Bewerber und ihr Durchschnittsalter zur Landtagswahl " 

2016 2011 2006 2002 

Anzahl 
Durch-

schnitts-
alter 

Anzahl 
Durch-

schnitts-
alter 

Anzahl 
Durch-

schnitts- 
alter 

Anzahl 
Durch-

schnitts- 
alter 

CDU 57 51,5 51 49,5 54 47,4 58 47,3 

DIE LINKE 54 45,1 50 49,0 60 45,2 57 45,7 

SPD 43 48,5 45 49,2 90 44,2 96 46,1 

GRÜNE 49 45,9 54 43,8 57 41,7 39 43,3 

ALFA 9 49,6 - - - - - - 

Tierschutzallianz 10 62,1 - - - - - - 

AfD 51 44,0 - - - - - - 

DIE RECHTE 7 38,9 - - - - - - 

FBM 18 51,8 - - - - - - 

FDP 40 48,4 44 47,5 47 42,6 52 44,3 

FREIE WÄHLER 22 48,2 43 50,7 - - - - 

MG 12 57,8 - - - - - - 

NPD 1) 18 52,3 42 45,0 15 45,1 - - 

Die PARTEI 13 34,4 - - - - - - 

Tierschutzpartei 11 56,1 9 52,4 - - - - 

         

STATT Partei 2 53,5 - - - - - - 

Einzelbewerber 7 40,4 4 43,8 17 49,8 20 51,1 

         

Andere - - 47 . 190 . 177 . 

         

Insgesamt 423 48,0 389 47,7 530 46,1 499 45,7 

 
 

Partei 

Bewerberinnen und 
Bewerber und ihr 

Durchschnittsalter zur 
Landtagswahl 1998 

Anzahl 
Durch-

schnitts-
alter 

CDU 73 48,4 

DIE LINKE 60 46,5 

SPD 93 46,3 

GRÜNE 56 46,5 

ALFA - - 

Tierschutzallianz - - 

AfD - - 

DIE RECHTE - - 

FBM - - 

FDP 51 48,3 

FREIE WÄHLER - - 

MG - - 

NPD 1) 18 48,9 

Die PARTEI - - 

Tierschutzpartei - - 

   

STATT Partei - - 

Einzelbewerber 14 45,8 

   

Andere 46 . 

   

Insgesamt 411 46,9 
 

1) 1998 und 2006: DVU 


